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BASHKËPUNIM PËR RRITJEN E KREDITIMIT NË BUJQËSI

Nën drejtimin e Ministrit të Financave, Petrit Malaj, me pjesëmarrjen e Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, Gent Sejko, Ministrit të Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, si dhe Drejtorëve të Përgjithshëm të bankave tregtare që operojnë në vend dhe përfaqësuesve nga Shoqata Shqiptare 
e Bankave, u diskutua mbi financimin e bujqësisë. Skema e  Garancisë sovrane për bujqësinë., për herë të parë, mbështet drejtpërdrejt fermerët dhe 

ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme në sektorin bujqësor dhe agropërpunues, me një fond prej 3 miliardë lekësh (30 milionë euro).

Shqipëria po humbet tregjet e rajonit

Mbi 65 mijë fermerë 
përfituan nga Skema 

Kombëtare e Mbështetjes 
në Bujqësi 2025

“Perimet, kryesore në 
eksportet me BE”, Rrapaj: 
Objektivi 1 miliard dollarë,
 i arritshëm. Fokusi ynë, 

cilësia…

Zogjtë e muajit të lindjes - Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari
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INSTAT- Kriza e blegtorisë, importet e bulmetit u rritën me 62% ndërmjet 2021-2025

Bujqësia, midis konsolidimit dhe rënies

Miratohet marrëveshja Interreg Europe, Shqipëria përfiton fond për bujqësinë dhe agroturizmin

KREDI ME 2% INTERES DHE 70% KOLATERAL TË MBULUAR - KUSH 
PËRFITON NGA INSTRUMENTI I GARANCISË SOVRANE NË BUJQËSI?
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tema të ditës

“Perimet, kryesore në eksportet me BE”, 
Rrapaj: Objektivi 1 miliard dollarë, 
i arritshëm. Fokusi ynë, cilësia…

Siguria ushqimore, ministri Salla në 
KKIE: 20 milionë dollarë investime në 
pikat kufitare dhe 130 akte të reja ligjore 
brenda 2026 Agim Rrapaj nga Këshilli i 

Agrobiznesit Shqiptar theksoi 
se perimet, frutat, vaji i ul-
lirit dhe peshku janë produktet 
kryesore që duhet të promovo-
hen për eksport në BE.

Ai shtoi se zhvillimi i 
agroindustrisë dhe eksporti 
i produkteve të gatshme me 
standarde të larta janë kyç për 
të arritur objektivin e 1 mil-
iard euro eksport brenda 2030. 
Rrapaj nënvizoi gjithashtu 
rëndësinë e standardizimit 
dhe cilësisë, duke theksuar se 

produktet pa cilësi nuk lejohen 
as në tregun shqiptar dhe as në 
atë europian.

“Perimet janë kryesoret në 
eksportet në BE, edhe frutat, 
vaji i ullirit dhe të tjerat duhet të 
jenë në vëmendje të fermerëve 
për të eksportuar në BE. Edhe 
peshku do të vijojë të eksporto-
het në BE. Ne duhet të zhvillojmë 
agroindustrinë dhe produktet e 
gatshme do të kenë prioritet të 
eksportohen, që të kapim objek-
tivin 1 miliardë brenda 2030,i 
mundur plotësisht.

Ne kemi një ambient të 
madh për të prodhuar për 
vendet e BE, problemi është 
rendimenti. E dyta është cilë-
sia dhe standardimi; çdo gjë 
mund të negociohet me BE, 
por në tregun e tyre produkte 
pa cilësi nuk do lejohen. Jo 
vetëm në BE, por edhe në tre-
gun shqiptar nuk do lejohen 
produkte pa cilësi, ndaj ne 
kemi një projekt me shtetet e 
bashkuara që po punon prej 
3 vitesh në Shqipëri për stan-
dardet dhe cilësitë.”

Shqiptarët duan verën e huaj - U importuan 
brenda një viti 6.5 milionë litra, ekspertët: 
Ja çfarë i dëmton fermerët
Shqiptarët nuk e preferojnë verën e prodhimit vendas kjo shihet edhe tek të gjithë 

ekspozitorët e restoranteve të cilat janë të mbushura me verë të huaj
Sipas të dhënave doganore 

gjatë vitit 2025 në vendin tonë 
janë IMPORTUAR  6,548,000 
litra ku dominohet nga vera 
italiane, kosovare dhe franceze 
me çmime që variojnë  nga 80-
600 lekë\litër verë .

Ndërsa vera premium  
mbërrin nga Holanda dhe 
Spanja në shuma  nga 1000-
4000 lekë, por kjo në një sasi 
tepër të vogël.

Nga ana tjetër kantinat tona 
po në të njëjtin vit prodhuan 
1,502,000 litra verë.

Fakti që ne bëjmë gëzuar 
me verë që prodhohet jashtë 
kufijve tanë, nuk do të thotë 
që vera e shtëpisë nuk është 
cilësore. Sipas ekspertëve të 
bujqësisë vera e importit e 
konkurron atë të vendit në 
sasi dhe çmim, por kurrsesi në 
cilësi. Por për verën e shtëpisë 
bëhet shumë pak marketing.

Eksperti i bujqësisë, Agim 
Rrapaj thotë: “Arsyeja krye-
sore është se Shqipëria në 
marrëveshjen që ka më BE 
ka pranuar që një kuotë vere 
të hyjë pa taksa. Kjo bën që 
njësitë e shitjes në vendin tonë 
të preferojnë këtë verë sepse e 

shesin me një çmim 4-5 herë 
më shumë që ka më tepër le-

verdi. Ndërsa vera shqiptare 
është e prodhuar nga rrushi 
dhe njëkohësisht nuk ka mar-
keting”.

Në shtetet e tjera produkti 
vendas mbrohet jo vetëm 
duke e mbështetur financia-
risht, por edhe duke I ofruar 
një klimë të mirë biznesi, që 
të vijë sa më lehtë në tryezën 
e konsumatorit.

“Shumë vende e kanë zgjid-
hur këtë që i detyrojnë OBU 
që të kenë një stendë më vërë 

shqiptare. Ne kemi kërkuar 
këtë tek Ministria e Bujqësisë 

dhe ajo e Ekonomisë, ku të dety-
rojë të gjitha njësitë e shitjes 
që verën shqiptare kenë në 
tregun e tyre. Kjo gjë nuk 
bëhet”, shton eksperti.

Ata që dëmtohen më shumë 
nga kjo zgjedhje, janë fermer-
ët e vreshtave dhe prodhuesit 
e verës të cilët prej vitesh në 
kantinën e tyre u ka mbetur 
stok produkti i verës, edhe 
pse vera jonë në Europë është 
vlerësuar me pikët maksimale 
të shijes dhe cilësisë.

Ministri i Bujqësisë, Andis 
Salla, ka raportuar në Këshillin 
Kombëtar të Integrimit Evropi-
an (KKIE), duke shpalosur pla-
nin e qeverisë për të përafruar 
standardet e sigurisë ushqimore 
me ato të Bashkimit Evropian.

I pranishëm në KKIE ishte 
edhe kryetari i Këshillit të 
Agrobiznesit Shqiptar Agim 
Rrapaj.

Gjatë fjalës së tij, ministri 
bëri të ditur se viti 2026 do të 
jetë vendimtar për plotësimin 
e kuadrit ligjor. Ai njoftoi se 
janë planifikuar të miratohen 

rreth 90 akte nënligjore për sig-
urinë ushqimore, 10 për fushën 
fitosanitare dhe 31 akte të tjera 
për veterinarinë përgjatë peri-
udhës 2026–2027.

Investime 
në infrastrukturë
Ministri Salla vuri theksin te 

investimet fizike. Ai njoftoi një 
paketë investimi prej 20 milionë 

dollarësh, e cila do të shkojë për 
ndërtimin e shtatë Pikave të reja 
të Inspektimit Kufitar.

“Përmbushja e kërkesave 
të Kapitullit 12 nuk kufizohet 

vetëm në përafrimin e legjis-
lacionit, por kërkon ndërtimin 
e një sistemi kontrolli efektiv, 
të barasvlefshëm me atë të BE-
së,” theksoi Salla.

Këto pika kufitare, së bash-
ku me fuqizimin e laboratorëve 
të ISUV dhe AKU-së, synojnë 
të garantojnë kontroll të rreptë 
të çdo produkti që hyn apo del 
nga Shqipëria.

Cilësia e qumështit 
dhe mbështetja 
gjermane
Një vëmendje e veçantë iu 

kushtua cilësisë së qumështit 
të papërpunuar, një nga sfidat 
kryesore të sektorit blegtoral. 
Ministri nënvizoi rëndësinë e 
projektit “EU for Food Safety”, 
i mbështetur nga qeveria gjer-
mane, i cili po asiston në për-
gatitjen e Programit Kombëtar 
për standardet e operatorëve të 
biznesit ushqimor.

Sipas Sallës, qëllimi final 
është zbatimi i zinxhirit të sig-
urisë “nga ferma në tavolinë”, 
për të rritur besimin e konsuma-
torit shqiptar dhe për t’u hapur 
rrugë eksporteve shqiptare në 
tregun e përbashkët evropian.

Mbi 65 mijë fermerë përfituan nga Skema 
Kombëtare e Mbështetjes në Bujqësi 2025

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural (AZhBR) 
njoftoi se 65.435 fermerë në 
të gjithë vendin kanë përfituar 
nga pagesat e drejtpërdrej-
ta të Skemës Kombëtare të 
Mbështetjes në Bujqësi për vi-
tin 2025, me një fond total prej 
5,152 miliardë lekësh.

Sipas AZhBR-së, përmes 
tetë masave mbështetëse, 
skema ka synuar të mbështesë 
sektorët kryesorë të prodhimit 
bujqësor dhe blegtoral, duke 

kontribuar në uljen e kos-
tove të prodhimit, rritjen e 
konkurrueshmërisë dhe zhvil-
limin e qëndrueshëm të bujqë-

sisë në vend.
Drejtoresha e AZhBR-së, 

Ardita Kuçi, ka thënë se kjo 
mbështetje financiare përbën 
një instrument të rëndësishëm 
për fuqizimin e fermerëve dhe 
përmirësimin e standardeve të 
prodhimit.

“Kjo mbështetje kontribuon 
drejtpërdrejt në uljen e kostove, 
rritjen e konkurrueshmërisë 
dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
të sektorit bujqësor në të gjithë 
vendin”, ka theksuar Kuçi.

Sipas të dhënave të bëra 
publike nga AZhBR, numri 
i përfituesve sipas masave 
mbështetëse është:

a) 3791 fermerë përfituan 
nga masa për tufën bazë të ma-
trikullimit (gjedhë);

b) 5275 fermerë nga masa 
për tufën bazë të matrikullimit 
(të imta);

c) 4135 përfitues nga masa 
për mbarështimin e bletarisë;

d) 1307 përfitues për 
fara, fidane dhe inpute të 
tjera bujqësore;

e) 751 përfitues për kulti-
vimin e bimëve mjekësore dhe 
aromatike;

f) 110 përfitues për fermat 
organike; 4 përfitues për certi-
fikimin Global GAP;

g) 50.061 fermerë përfitues 
për naftën e përdorur në punim-
et e mekanizuara në bujqësi.

AZhBR bën të ditur se masa 
për naftën në bujqësi përbën 
numrin më të lartë të përfituesve, 
duke reflektuar rëndësinë e 
mbështetjes për uljen e kostove 
të mekanizimit dhe përmirësimin 
e eficiencës në prodhim.

Skema Kombëtare e 
Mbështetjes 2025 konsidero-
het një ndër instrumentet krye-
sore të politikave publike në 
mbështetje të fermerëve, me 
synim rritjen e prodhimit ven-
das, formalizimin e sektorit dhe 
përmirësimin e standardeve në 
përputhje me kërkesat e tregut.
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financim

?????????????????BASHKËPUNIM PËR RRITJEN E KREDITIMIT NË BUJQËSI

KREDI ME 2% INTERES DHE 70% KOLATERAL TË MBULUAR - KUSH 
PËRFITON NGA INSTRUMENTI I GARANCISË SOVRANE NË BUJQËSI?

Fermerëve dhe agrobi-
zneseve të cilët kanë 
një plan investimi 

në bujqësi, blegtori, agropër-
punim, mekanizimin e bujqë-
sisë, turizëm rural dhe akuakul-
turë detare,  u jepet mundësia 
për të aplikuar pranë bankave 
të nivelit të dytë për Kredi të 
butë me normë interesi 2% si 
dhe Garanci Sovrane me 70 % 
kolateral të mbuluar. 

Garancia Sovrane me fond 
prej 3 miliardë lekësh, ose 30 
milionë euro është një instru-
ment i cili është vendosur në 
shërbim të sektorit privat me 
qëllim lehtësimin e aksesit në 
financë për fermerët dhe Ndër-
marrjet e Vogla dhe të Mesme.

Synimi i këtyre instru-
menteve është akses më i lartë 
financiar me fokus investimet 

që rrisin kapacitetin dhe cilës-
inë prodhuese në aktivitetet 
bujqësore.

Qeveria shqiptare ka lid-
hur marrëveshje me 11 banka 
tregtare në vend për të bërë të 
mundur aplikimin e garancisë 
sovrane në sektorin bujqësor.

Garancia stimulon huad-
hënien nga bankat për ti mundë-
suar ndërmarrjeve mikro, të 
vogla dhe të mesme në sektorin 
e bujqësisë si dhe fermerëve të 
pajisur me NPT, investime për 
asete fizike dhe teknologjike 
që rritin kapacitetet prodhuese, 
cilësinë e prodhimit dhe efi-
ciencën operacionale të tyre.

Sipas marrëveshjes, qeveria 
merr përsipër të paguajë 70 % 
të huasë së marrë nga bankat në 
rastin kur nuk shlyhet nga hua-
marrësi, por nuk merr përsipër 

garantimin e interesave, kama-
tëvonesave dhe penaliteteve 
apo çdo lloj detyrimi tjetër  
monetar që buron nga huatë.

Referuar marrëveshjes, 
totali i kredive të dhëna nga 

bankat për një huamarrës nuk 
duhet të kalojë vlerën prej 250 
mijë euro dhe afati i kredisë 
nuk mund të jetë më i ulët se 

tre vjet dhe më i lartë se 5 vjet.
Që të kualifikohen për kredi, 

subjektet duhet të plotësojnë 
disa kritere të përcaktuara në 
marrëveshje.

Konkretisht, aplikanti duhet 
të jetë subjekt që zhvillon ak-
tivitetin si ndërmarrje mikro, 
e vogël, e mesme apo fermer 
me nipt aktiv; të jetë i regjis-
truar në Qendrën Kombëtare 
të Biznesit; nuk duhet të ketë 
detyrime të papaguara në mo-
mentin e aplikimit; nuk duhet 
të ketë kredi me probleme; për-
faqësuesi i subjektit nuk duhet 
të jetë gjykuar me vendim të 
formës së prerë për mashtrim, 
korrupsion përfshirje në një or-
ganizatë kriminale apo çdo lloj 
veprimtarie tjetër të paligjshme 
që dëmton interesat financiare 
të fondeve publike si dhe nuk 
duhet të ketë detyrime në his-
torik dhe në momentin ak-

tual ndaj Ministrisë së Finan-
cave që rrjedhin nga skema 
të mëparshme të garancive 
shtetërore.

Kriteret që duhet 
të plotësojnë 
aplikantët
Të jetë ndërmarrje mikro, e 

vogël, e mesme, apo fermer me 
nipt aktiv

Të jetë i regjistruar në Qen-
drën Kombëtare të Biznesit

Nuk duhet të ketë detyrime 
të papaguara në momentin e 
aplikimit

Përfaqësuesi i subjektit nuk 
duhet të jetë gjykuar me ven-
dim të formës së prerë

Nuk duhet të ketë detyrime 
në historik dhe në momentin 
aktual.

Garancia sovrane në bujqësi, interes të ulët - Financat, Bujqësia dhe BSH, 
takim me bankat: Orientoni fermerët drejt skemës

Disa muaj pas hapjes së 
dritës jeshile të garancinë 
sovrane në bujqësi, ka nisur 
dhe interesi i biznese agro-
përpunuese për të përfituar nga 
kjo skemë me qëllim kryerjen 
e investimeve për të cilat kanë 
nevojë.  Por duke qenë se deri 
më tani aksesi ka qenë i ulët 
dhe me qëllim evidentimin e 
problematikave dhe marrjen e 
masave përkatëse, u zhvillua 
një takim gjithëpërfshirës mid-
is Ministrit të Financave Petrit 
Malaj, Guvernatorit të Bankës 
së Shqipërisë Gent Sejko, Min-
istrit të Bujqësisë  Andis Salla, 
si dhe Drejtorëve të Përgjith-
shëm të bankave tregtare që 
operojnë në vend dhe Shoqatës 
Shqiptare të Bankave.

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj, theksoi se sektori bu-
jqësor mbetet një prioritet 
strategjik i Qeverisë së Shq-
ipërisë.  Sipas tij, me afrimin 
e integrimit të ekonomisë shq-
iptare në tregun e përbashkët 
evropian është e nevojshme 
që biznesi shqiptar të përmirë-
sojë produktivitetin dhe të 
rrisë vlerën e shtuar përgjatë 
të gjithë zinxhirit prodhues. 
Ministri theksoi se Skema e 
Garancisë Sovrane duhet parë 
si një mundësi që përshpejton 
pikërisht këtë proces sa jetik 
aq edhe imediat.

Guvernatori Gent Sejko,  
nga ana e tij theksoi nevojën 
për adresimin e disa çështjeve 

operacionale, me qëllim rritjen 
e efektivitetit dhe përthithjes së 
saj. Në këtë kontekst, ai thek-
soi rëndësinë e koordinimit të 
vazhdueshëm ndërmjet auto-
riteteve publike, sektorit ban-
kar dhe institucioneve të tjera 
të përfshira, për të siguruar 
që Skema të vijojë të jetë në 
linjë me objektivat strategjikë 
të politikave financiare dhe të 
kontribuojë në një rritje të qën-
drueshme dhe gjithëpërfshirëse 
të kreditimit.

Nga ana e tij, Ministri i Bu-
jqësisë Andis Salla, u shpreh se 
Skema e Garancisë ka filluar të 
shfaqë efektet e para, pas një 
periudhe ku fermerët kishin 
nevojë të njiheshin me të.

Sipas tij, Ministria e Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural, së 
bashku me agjencitë e saj të 
varësisë, do vazhdojnë të bash-
këpunojnë me fermerët për 
informim dhe asistencë gjatë 
procesit të aplikimit.

Pjesëmarrësit u bënë thirrje 
bankave që të intensifikojnë 
përpjekjet për orientimin e 
fermerëve drejt mundësive të 
pashfrytëzuara të financimit 
dhe investimit në sektorin bu-
jqësor. Në këtë kontekst, au-
toritetet publike bëjnë thirrje 
që bizneset dhe fermerët të 
orientohen drejt mundësive të 
pashfrytëzuara të financimit, 
duke përfituar nga programet 
dhe skemat ekzistuese, për të 
zhvilluar aktivitetet e tyre dhe 

Nën drejtimin e Ministrit të Financave, Petrit Malaj, me pjesëmarrjen e Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, Gent Sejko, Ministrit të Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, si dhe Drejtorëve të Përgjithshëm të bankave tregtare që operojnë në vend dhe përfaqësuesve nga Shoqata Shqiptare 
e Bankave, u diskutua mbi financimin e bujqësisë. Skema e  Garancisë sovrane për bujqësinë., për herë të parë, mbështet drejtpërdrejt fermerët dhe 

ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme në sektorin bujqësor dhe agropërpunues, me një fond prej 3 miliardë lekësh (30 milionë euro)

për të kontribuuar në rritjen e 
qëndrueshme ekonomike të 
vendit.

Intensifikohet 
bashkëpunimi 
për rritjen 
e kreditimit 
në bujqësi
MBZHR dhe agjencitë e 

saj të varësisë do vazhdojnë 
të bashkëpunojnë me fermerët 
për informimin e tyre dhe për 
t’i asistuar ata përgjatë procesit 
të aplikimit për të përfituar 
kredi me interes te ulët dhe 
kolateral Garancinë Sovranë.  
Rritja e këtij bashkëpunimi tre-
palësh mes agjencive publike, 
bankave dhe fermerëve po kri-
jon mundësi për të njohur dhe 
hulumtuar më tej potencialin 
zhvillimor të sektorit.

Drejtuesit e sektorit bankar 
gjate takimit me përfaqësuesit 
e BSH, MBZHR, MF dhe ak-
toreve të fushës, ndanë përsh-
typjet e tyre për ecurinë e dy 
skemave. Ata ranë dakord që 
pas një periudhe njohje, për 
sipërmarrësit dhe për bankat, 
muajt e fundit kanë treguar 
një gjallërim të skemës. Për 
më tepër, sipas të dhënave të 
brendshme, bankat konfir-
mojnë se një sërë aplikimesh të 
tjera janë aktualisht në proces 
vlerësimi.

Nga ana e sektorit bankar u 
ofruan disa opinione mbi ndë-
rhyrje të ndryshme që mund të 

ndërmerren në të ardhmen me 
synim rritjen e efikasitetit të 
përdorimit të skemave. Min-
istrat dhe Guvernatori u anga-
zhuan për vlerësim serioz të 
këtyre opinioneve dhe vazhdi-
min e diskutimit në takimet e 
ardhshme.

Pjesëmarrësit u bënë thirrje 
bankave që të intensifikojnë 
përpjekjet për orientimin e 
fermerëve drejt mundësive të 
pashfrytëzuara të financimit 
dhe investimit në sektorin bu-
jqësor. Në këtë kontekst, au-
toritetet publike bëjnë thirrje 
që bizneset dhe fermerët të 
orientohen drejt mundësive të 
pashfrytëzuara të financimit, 
duke përfituar nga programet 
dhe skemat ekzistuese, për të 
zhvilluar aktivitetet e tyre dhe 
për të kontribuar në rritjen e 
qëndrueshme ekonomike të 
vendit.

Institucionet pjesëmarrëse 
riafirmuan angazhimin e tyre 
për bashkëpunim të ngushtë 
dhe të qëndrueshëm, në funk-
sion të rritjes së aksesit në fi-
nancim, nxitjes së investimeve 
dhe mbështetjes së zhvillimit 
ekonomik, me fokus të veçantë 
sektorin e bujqësisë dhe ndër-
marrjet mikro, të vogla dhe të 
mesme.

Skema e Garancisë sovrane 
për bujqësinë, për herë të parë, 
mbështet drejtpërdrejt fermerët 
dhe ndërmarrjet mikro, të vogla 
dhe të mesme në sektorin bu-

jqësor dhe agropërpunues, me 
një fond prej 3 miliardë lekësh 
(30 milionë euro).

Garancia Sovrane mbulon 
deri në 70% të vlerës së kre-
disë, me normë interesi të ku-
fizuar në 2%, periudhë grace 
minimale 12 muaj dhe pa pe-
nalitete për shlyerje të para-
kohshme.

Kufizimet mbi 
normën e interesit 
e bëjnë skemën 
joefikase
Megjithëse qeveria dhe Ban-

ka e Shqipërisë janë përpjekur 
ta paraqitin këtë program si 
një shans për kreditimin e bu-
jqësisë dhe të biznesit të vogël 
në tërësi, ekspertët e sektorit 
bankar shprehen se është e 
pamundur që një program me 
kufizime të tilla në normat e 
interesit t’i  shërbejë realisht 
kreditimit të fermerëve dhe bi-
znesit të vogël. Sipas tyre, kos-
tot e riskut, kostot operacionale 
dhe ato logjistike veçanërisht 
në sektorin e bujqësisë janë 
shumë të larta.

Likuiditeti i vënë në dis-
pozicion nga Banka e Shq-
ipërisë për bankat, në kuadër 
të programit, ka një normë in-
teresi vjetor prej 0.5%. Sektori 
bankar mund të japë kredi për 
SME-të në kuadër të këtij pro-
grami me një normë interesi 
vjetore jo më të madhe se 3.5% 
në vit.

Megjithatë, norma e in-
teresit duhet të jetë më e ulët, 
nëse programi kombinohet me 
skemën e garancisë sovrane të 
ofruar nga qeveria shqiptare. 
Në rastin kur garancia mbu-
lon 15% – 35% të rrezikut të 
kredisë, interesi nuk mund të 
jetë më i lartë se 3%. Në rast 
se garancia sovrane mbulon 
35% – 55% të rrezikut të kre-
disë, interesi maksimal do të 
jetë 2.5%. Në rast se garancia 
sovrane mbulon 55% – 75% të 
rrezikut të kreditit, norma tav-
an e interesit do të jetë 2%.

Bankierët shprehen se këto 
marzhe interesi nuk mund të 
mbulojnë kostot dhe aq më 
pak ta bëjnë produktin fitim-
prurës për bankat. Në këto 
kushte, asnjë institucion fi-
nanciar nuk do të kishte in-
teres të kreditonte fermerët e 
vegjël me një çmim të tillë. 
Madje edhe në rastin kur 
risku i kredisë do të mbulo-
hej pjesërisht me një skemë 
garancie, kostot e tjera ngelen 
aq të larta, sa është pothuajse 
e pamundur që një normë e 
tillë e interesi të jetë e lever-
disshme për një institucion fi-
nanciar. Ekspertët mendojnë 
që programi i SME-ve mund 
t’u shërbejë ndoshta sipër-
marrjeve të mëdha agropër-
punuese, por vështirë se do të 
sjellë ndonjë dobi për fermer-
ët e vegjël apo për biznesin e 
vogël. në përgjithësi.
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siguri ushqimore 

Salla: Mbështetje rekord për bujqësinë 
gjatë këtij viti

Laborator i ri për analizën e mbetjeve 
në bujqësi, bashkëpunim UBT–AKUK

Me qëllim menaxhimin e 
qëndrueshëm të llumit (biosol-
ide) në bujqësi dhe forcimin 

e kapaciteteve kombëtare të 
analizës dhe monitorimit, Uni-
versiteti Bujqësor i Tiranës 
(UBT) dhe Agjencia Kom-
bëtare për Ujësjellës-Kanaliz-
ime (AKUK) kanë nënshkruar 
një Memorandum Bashkëpuni-
mi për ngritjen e një laboratori 
të specializuar për analizat e 
llumit pranë UBT-së.

Marrëveshja u firmos nga 
Rektori i UBT-së, Fatbardh 
Sallaku, dhe Zv/Drejtorja e 
Përgjithshme e AKUK, Eli-
djana Çelaj, ndërsa ky bash-
këpunim mbështetet nga GIZ, 
përmes asistencës teknike dhe 

financiare.
Në kuadër të kësaj mar-

rëveshjeje, do të ngrihet një lab-

orator i specializuar, i cili do të 
shërbejë për analizimin, moni-
torimin dhe vlerësimin e llumit, 
duke mundësuar përdorimin e 
tij të sigurt dhe të qëndrueshëm 
në sektorin bujqësor, në për-
puthje me standardet mjedisore 
dhe bujqësore kombëtare dhe të 
Bashkimit Evropian.

Sipas palëve, laboratori do 
të forcojë kapacitetet shken-
core dhe teknike në nivel kom-
bëtar dhe do të shërbejë si një 
strukturë referuese për institu-
cionet publike, pushtetin ven-
dor dhe operatorët e ujësjellës-
kanalizimeve.

Ky bashkëpunim mbështet 
Strategjinë Kombëtare të Me-
naxhimit të Llumit 2025–2050, 
e cila synon menaxhimin e 
integruar të nënprodukteve të 
trajtimit të ujërave të ndotura, 
reduktimin e ndikimit në mjedis 
dhe promovimin e praktikave 
të qëndrueshme në bujqësi.

Autoritetet vlerësuan se 
përfshirja e Universitetit Bu-
jqësor të Tiranës në këtë proces 
forcon rolin e tij si qendër ref-
erence shkencore, në shërbim 
të politikëbërjes publike, kër-
kimit shkencor dhe zhvillimit 
të qëndrueshëm në Shqipëri.

Llumi në bujqësi është një 
nënprodukt organik që krijo-
het gjatë trajtimit të ujërave të 
ndotura (ujërat e zeza) ose të 
mbetjeve të tjera organike. Ai 
përmban: lëndë organike (ma-
terie bimore dhe kafshore e 
degraduar); ushqyes për bimët 
si azot, fosfor dhe kalium, si 
dhe mikroorganizma që ndi-
hmojnë në dekompozim dhe 
fertilitet të tokës

Kur trajtohet dhe stabilizo-
het, llumi mund të përdoret në 
bujqësi si pleh organik, duke 
rritur pjellorinë e tokës dhe 
duke reduktuar nevojën për 
plehra kimikë. Në dokumente 
dhe rregullore evropiane, llumi 
i trajtuar quhet “biosolide”.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
zhvilloi një takim dëgjese me 
fermerët e Dibrës, Klosit, Mat-

it dhe Bulqizës, në kuadër të 
hartimit të Skemës Kombëtare 
2026.

Gjatë bashkëbisedimit, 
fermerët parashtruan sugjerimet 
dhe nevojat e tyre konkrete, me 
synim orientimin e mbështetjes 
financiare drejt sektorëve ku 
nevoja është më e madhe.

Ministri Salla theksoi se 
viti 2026 do të shënojë një 
mbështetje rekord për bujqës-
inë, e cila do të jetë plotësisht 

në dispozicion të fermerëve, 
por do të kërkojë angazhim, 
aplikim dhe bashkëpunim në 
grupe, si pjesë e procesit të for-
malizimit të sektorit.

Ai bëri të ditur se mbështetja 
do të realizohet përmes sub-
vencioneve direkte, skemave të 
granteve, garancisë shtetërore 

deri në 70 për qind dhe kompen-
simit të TVSH-së për të gjithë 
fermerët, për çdo produkt të shitur 
nga 1 janari 2026 e në vijim.

Sipas ministrit, dëgjesat me 
fermerët janë thelbësore për 
ndërtimin e një panorame të 
qartë mbi sfidat dhe potencia-
let e bujqësisë, në funksion të 
një skeme sa më efikase dhe 
gjithëpërfshirëse.

Më herët, ministri Salla, 
së bashku me deputeten e PS, 
Ogerta Manastirliu, zhvilloi një 
takim në Baldushk me fermerët 
e qarkut Tiranë. Gjatë këtij ta-
kimi u diskutua mbi sugjerimet 
dhe nevojat e fermerëve për 
adresimin dhe përdorimin sa më 
efikas të mbështetjes financiare.

Ministri vuri në dukje se 
Skema Kombëtare 2026 po har-
tohet mbi bazën e kontributit të 
drejtpërdrejtë të fermerëve, me 
synim rritjen e konkurruesh-
mërisë së prodhimeve “Made 
in Albania” dhe ndërtimin e një 
bujqësie më të qëndrueshme, 
në përputhje me vizionin afat-
gjatë “Bujqësia 2030”.

Malaj: Bujqësia sektor prioritar, subvencione 
direkte fermerëve dhe rimbursim të TVSH-së

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj deklaroi se në muajin 
shtator do të nisë projekti IP-
ARD 3 ku janë edhe 118 mil-
ionë euro të tjera për sektorin e 
bujqësisë.

Në fjalën e tij në takimin 
me fermerët në Divjakë për 
Skemën Kombëtare 2026, ku 
është i pranishëm edhe kryemi-
nistri Edi Rama, Malaj tha 
se bujqësia konsiderohet nga 
Qeveria si sektor prioritar.

“Shifrat tregojnë realitetin 
dhe seriozitetin që ka kjo qeveri 
në lidhje me sektorin e bujqë-
sisë. Në vitin 2013 kur morëm 
drejtimin e këtij vendi kemi 
marrë një bujqësi me buxhet 34 
milionë euro, e kemi mbyllur 
2025 me një buxhet 162 milionë 
euro, pesëfishi i asaj që morëm. 
Kemi marrë një bujqësi, e cila i 
kishte eksportet rreth 120 mil-
ionë euro, e cila sot në terma 
eksporti është mbi 500 milionë 
euro”, theksoi Malaj.

Malaj vuri në dukje se “kemi 

marrë një bujqësi që kishte në 
sipërfaqe serrash 700 ha ndërsa 
sot janë trefishuar sipërfaqet e 
serrave mbi 2200 ha. Kemi mar-
rë një bujqësi ku toka e ujitur 
ishte 120 mijë ha dhe këtë vit 
do shkojmë në 300 mijë ha nga 
360 mijë ha që është sipërfaqja e 
tokës së ujit në territor”.

Në këtë mandat, vijoi Malaj, 
qeveria është e angazhuar që të 
ndërtojë një model, i cili syn-
on të mbështesë drejtpërdrejt 
fermerët.

“Ky është një model që 
është i ngritur në 4 komponentë 
kryesorë”.

Ai renditi skemën e grant-
eve ku për 2026 janë parashi-
kuar 20 milionë euro, skemën 
e subvencioneve direkte për 
fermerët që është 31 milionë 
euro e buxhetuar për 2026 si 
dhe garancinë sovrane dhe 
rimbursimin e TVSH-së.

“Kemi të hapur garancinë 
sovrane që iu mundëson të gjithë 
fermerëve kredi të buta me 

normë interesi 2% dhe me ga-
ranci nga shteti për rreth 70% 
të vlerës së kredisë. Janë 30 
milionë euro për vitin 2026. Ajo 
që është më e rëndësishme është 
kompensimi i TVSH për të gjithë 
fermerët, për çdo produkt që 
keni filluar të shisni nga data 1 
janar 2026 e në vazhdim. Duhet 
të mblidhni faturat për produk-
tet që çoni tek grumbulluesit dy 
herë në vit më 30 qershor dhe në 
1 janar do të çoni faturat pranë 
autoriteteve tatimore dhe do të 
kompensoheni me 10% të  vlerës 
së faturave”, theksoi Malaj.

“Nga ana tjetër jemi be-
simplotë dhe shpresëplotë që 
në shtator do të hapet edhe 
IPARD3 dhe janë 118 milionë 
euro të tjera për sektorin e bu-
jqësisë”, tha Malaj.

Ministri Malaj u shpreh se 
“bujqësia ka nevojë për më 
shumë dhe jemi në rrugën e duhur 
për ta çuar atë në nivel tjetër 
dhe për ta pasur konkurruese në 
tregjet europiane”.

Siguria ushqimore, Salla: Ngremë 7 pika 
të inspektimit kufitar, forcojmë AKU dhe 
ISU për kontrollin e import/eksporteve

Siguria ushqimore është një 
nga kapitujt që Shqipëria duhet 
të adresojë rekomandimet e 
Komisionit Evropian për të 
ecur para me procesin e nego-
ciatave në BE.

Gjatë mbledhjes së Këshillit 
Kombëtar të Integrimit Evropi-
an, ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, tha 
se përmbushja e kërkesave të 
BE-së në këtë fushë është thel-
bësore për avancimin e vendit 
në rrugën drejt anëtarësimit 
dhe për mundësinë e përf-
shirjes dhe konkurrencës së 
produkteve shqiptare në tregun 
evropian.

Një hap të rëndësishëm, min-
istri Salla nënvizoi përmirësimin 
e legjislacionit dhe ndërtimin e 
një sistemi kontrolli të njëjtë me 
atë të BE-së.

“Siguria ushqimore, vet-
erinaria dhe kujdesi i bimëve 
janë elemente kyçe në kuadër 
të procesit të integrimit në 
Bashkimin Europian. Adres-
imi i kërkesave të BE-së për 
sigurinë ushqimore është 
thelbësor për përparimin në 
këtë proces. Harmonizimi i 
legjislacionit dhe ndërtimi i 
një kontrolli të barabartë me 
atë të BE-së, ku siguria ush-
qimore lidhet drejtpërdrejt 
me shëndetin, janë hapa të 
rëndësishëm për të mundë-
suar që prodhimi shqiptar të 
hyjë në tregun e BE-së dhe 

të konkurrojë me standardet 
evropiane“, tha ai.

Salla theksoi gjithashtu se 
do të investohen 20 milionë 
dollarësh për ndërtimin e 7 
pikave inspektimi kufitar si dhe 
rritjen e kapaciteteve të institu-
cioneve si Autoriteti Kombëtar 
i Ushqimit (AKU) dhe Inspek-
torati i Shërbimeve Ushqimore 
(ISU), që janë të rëndësishme 
për menaxhimin e eksporteve 
dhe importeve ushqimore.

“Kemi përmirësuar kuadrin 
ligjor të gjithë sistemit, nga fer-
ma në tavolinë, duke përfshirë 
përmirësimin e infrastrukturës 
mbështetëse, si laboratorët, 
forcimin e kontrolleve kufit-
are dhe sigurinë e pajisjeve të 
nevojshme për sigurinë ush-
qimore. Po bashkëpunojmë 
ngushtë me Gjermaninë për 
përmirësimin e cilësisë së 
produkteve shtazore. 20 mil-
ionë dollarë do të mbështesin 
ndërtimin e shtatë pikave in-
spektimi kufitar dhe rritjen e 
kapaciteteve të institucioneve 
si AKU dhe ISU, që janë të 
rëndësishme për eksportet dhe 
importet e produkteve ushqi-
more në vend”, tha Salla.

Ministri përfundoi duke 
thënë se askush nuk mund të 
përballet me sfidat e sigurisë 
ushqimore i vetëm, dhe se të 
gjithë duhet të angazhohen 
për ta bërë këtë një prioritet 
kombëtar.

“Investime të tjera dhe 
grante të vazhdueshme për 
sektorin publik dhe privat, si 
dhe bashkëpunimi me fermer-
ët, do të ndihmojnë në rritjen 
e cilësisë dhe standardeve 
të tregut dhe sigurisë ush-
qimore. Askush nuk ia del 
dot vetëm në këtë proces; të 
gjithë duhet ta shohim këtë si 
një punë të përbashkët”, tha 
ministri.

Edhe Drejtori Ekzekutiv 
i Lëvizjes Evropiane në Shq-
ipëri, Gledis Gjipali, thek-
son se zbatimi i reformave 
ligjore kërkon përgatitje nga 
ekzekutivi qendror dhe lokal, 
duke përfshirë përmirësimin e 
legjislacionit, forcimin e struk-
turave dhe kapaciteteve.

“Nëse parlamenti duhet 
të nxitoj, ekzekutivi duhet të 
vrapojë se i gjithë kjo sasi 
ligjesh do të duhet të zbato-
het nga ekzekutivi dhe këtu ka 
rol si pushteti qendror dhe ai 
lokal. Me reformën për ins-
pektoratet që është duke ndod-
hur do të ketë rëndësi të shtuar 
zbatimi i legjislacionit. Duhet 
përmirësuar legjislacioni, 
strukturat dhe të forcohen 
kapacitetet. Për pozicionet 
negociuese, grupe e interesit 
duhet të jenë të përfshira për 
të adresuar problematikat e 
terrenit në mënyrë që shpejtë-
sia e procesit të mos ndikojë te 
cilësia e tij”, tha Gjipali.

INSTAT - Kriza e blegtorisë, importet e 
bulmetit u rritën me 62% ndërmjet 2021-2025

Blegtorët shqiptarë po e gjejnë veten të pafuqishëm për të konkurruar me prodhuesit 
e huaj, të cilët mbështeten nga skema subvencionimi dhe teknologji më efikase

Bilanci tregtar i Shq-
ipërisë për produktet e 
shportës po dëshmon një 
varësi gjithnjë e më të thek-
suar nga importet jashtë 
vendit. Sipas të dhënave të 
INSTAT nga tregtia e jasht-
me, kategoria “Produkte 
bulmetore, vezët dhe mjalti” 
ka pësuar një rritje të fortë 
të vlerës së importit, duke u 

ngjitur nga 6.8 miliardë lekë 
në vitin 2024, në rreth 7.7 
miliardë lekë në vitin 2025.

Ky zgjerim prej rreth 14% 
brenda një viti kalendarik dhe 
62% që nga viti 2021, po tre-
gon se prodhimi vendas po 
humbet terren me shpejtësi 
përballë produkteve që vijnë 
kryesisht nga vendet e Rajonit 
dhe Bashkimit Evropian.

Kjo rritje e importeve vjen 
si pasojë e drejtpërdrejtë e një 
krize strukturore që ka mbër-
thyer sektorin e blegtorisë në 
Shqipëri. Prej vitesh, numri i 
krerëve në blegtori po pëson 
rënie sistematike, e nxitur nga 
braktisja e fshatit, plakja e 
popullsisë rurale dhe mungesa 
e interesit të të rinjve për të 
trashëguar fermat familjare.
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Hyn në fuqi udhëzimi, si do të funksionojë kompensimi 
10% për TVSH-në e fermerëve

Qeveria ka rishikuar në 
mënyrë të thelluar skemën e 
kompensimit të prodhuesve 
bujqësorë për qëllime të Ta-
timit mbi Vlerën e Shtuar 
(TVSH), duke sjellë ndryshime 
të rëndësishme në mënyrën e 
zbatimit, subjektet përfituese 
dhe procedurën e kompensim-
it. Ndryshimet ligjore janë de-
tajuar edhe me Udhëzimin nr. 
4, datë 30.1.2026, të nxjerrë 
nga Ministria e Financave dhe 
kanë hyrë në fuqi me botimin 
në Fletoren Zyrtare.

Në fokus të këtij rishikimi 
është formalizimi i mëtejshëm i 
zinxhirit bujqësor dhe garantimi 
që kompensimi i TVSH-së për 
fermerët të realizohet drejtpër-
drejt nga administrata tatimore, 
duke eliminuar rolin e ndërm-

jetësit financiar nga blerësi.
Një nga ndryshimet krye-

sore lidhet me përcaktimin më të 
qartë të blerësve të produkteve 
bujqësore. Sipas udhëzimit të ri, 
si blerës të ligjshëm konsidero-
hen vetëm personat e regjistruar 
për TVSH që ushtrojnë aktivitet 
si grumbullues, përpunues të 
produkteve bujqësore apo struk-
tura agroturizmi të certifikuara 
sipas legjislacionit në fuqi për 
turizmin. Për herë të parë, agro-
turizmi i certifikuar përfshihet 
shprehimisht në skemë, duke 
zgjeruar rrethin e subjekteve që 

mund të blejnë produkte nga 
fermerët përfitues.

Udhëzimi rikonfirmon se 
fermeri përfiton nga skema 
e kompensimit vetëm nëse 
qarkullimi i tij vjetor nuk 
tejkalon pragun minimal të 
regjistrimit për TVSH. Ky 
qarkullim llogaritet mbi vlerën 
totale të shitjeve të faturuara 
ndaj blerësve të regjistruar për 
TVSH që nuk përfitojnë vetë 
nga skema e kompensimit.

Ndryshim thelbësor është 
edhe mënyra e faturimit. Për çdo 
furnizim të produkteve bujqë-

sore, fatura tatimore fiskalizo-
het dhe lëshohet nga blerësi, në 
emër dhe për llogari të fermer-
it, me shënimin e detyrueshëm 
“Vetëfaturim sipas skemës së 
kompensimit të prodhuesve 
bujqësorë”. Në këtë faturë nuk 
llogaritet TVSH, ndërsa evi-
dentohet vlera e furnizimit mbi 
të cilën do të aplikohet norma e 
kompensimit.

Norma e kompensimit 
mbetet 10% dhe zbatohet mbi 
vlerën totale të faturave të lësh-
uara gjatë periudhës gjashtëmu-
jore për të cilën fermeri paraqet 

kërkesë. Ndryshe nga skema 
e mëparshme, kompensimi 
nuk kryhet më nga blerësi 
përmes zbritjes së TVSH-së, 
por paguhet drejtpërdrejt nga 
administrata tatimore në lloga-
rinë bankare të fermerit.

Kërkesat për kompensim 
do të dorëzohen dy herë në vit: 
deri më 31 dhjetor për furniz-
imet e periudhës janar–qershor 
dhe deri më 30 qershor të vi-
tit pasardhës për furnizimet 
korrik–dhjetor. Administrata 
tatimore ka afat 30 ditë nga 
verifikimi i plotë i dokumen-

tacionit për të kryer pagesën e 
kompensimit.

Paralelisht, udhëzimi shfuq-
izon disa nene të mëparshme 
që lidhnin të drejtën e zbritjes 
së TVSH-së me blerësin, duke 
e zhvendosur tërësisht bar-
rën e verifikimit dhe pagesës 
te administrata tatimore. Kjo 
pritet të reduktojë konfliktet 
mes fermerëve dhe blerësve, 
si dhe të rrisë transparencën 
dhe gjurmueshmërinë fiskale 
të transaksioneve bujqësore.

Në thelb, ndryshimet synoj-
në ta bëjnë skemën e kompen-
simit më të qartë, më të kon-
trollueshme dhe më të drejtë 
për fermerët e vegjël, duke 
forcuar njëkohësisht disipli-
nën fiskale në sektorin bujqë-
sor dhe atë të agroturizmit.

UDHËZIM
Nr. 4, datë 30.1.2026

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË UDHËZIMIN NR. 19, DATË 3.11.2014, “PËR ZBATIMIN E 
REGJIMIT TË VEÇANTË TË SKEMËS SË KOMPENSIMIT TË PRODHUESVE BUJQËSORË PËR QËLLIME 

TË TATIMIT MBI VLERËN E SHTUAR”, I NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës 
së Shqipërisë dhe të nenit 159, paragrafi 2, të ligjit nr. 92/2014, datë 
24.7.2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar 

UDHËZOJ:
Në udhëzimin nr. 19, datë 3.11.2014, “Për zbatimin e regjimit të veçantë 

të skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të tatimit 
mbi vlerën e shtuar”, i ndryshuar, bëhen ndryshimet dhe shtesat, si më 
poshtë:

Neni 1
Në nenin 3 “Kushte të përgjithshme”, pas pikës 1, shtohen pikat 1.1 dhe 

1.2 me përmbajtjen si më poshtë:
“1.1 Personi i tatueshëm, blerës i produkteve bujqësore është personi i 

regjistruar për TVSH-në, i cili ushtron aktivitet si grumbullues ose/dhe për-
punues i produkteve bujqësore apo agroturizëm i certifikuar sipas legjisla-
cionit në fuqi për turizmin.

1.2 Për qëllime të këtij udhëzimi, blerësit e produkteve bujqësore, refer-
uar pikës 1.1 të këtij neni, kanë kuptimin si më poshtë:

a)“Grumbullues i produkteve bujqësore” është personi fizik ose juridik, 
i regjistruar me përgjegjësi tatimore për TVSH-në, i cili ushtron veprimtari 
ekonomike, sipas kodeve të aneksit 1 bashkëlidhur, të blerjes, mbledhjes, 
selektimit dhe tregtimit me shumicë, të produkteve bujqësore dhe/ose 
blegtorale, me prejardhje nga puna e fermerit, të furnizuara drejtpërdrejt 
prej tij;

b)“Përpunues i produkteve bujqësore” është personi fizik ose ju-
ridik, i regjistruar me përgjegjësi tatimore për TVSH-në, i cili ushtron 
veprimtari  Viti 2026 – Numri 29 ekonomike, sipas kodeve të aneksit 1 
bashkëlidhur, të blerjes dhe përpunimit të produkteve bujqësore dhe/
ose blegtorale, me prejardhje nga puna e fermerit, të furnizuara drejt-
përdrejt prej tij;

c) “Agroturizëm i certifikuar” ka të njëjtin kuptim me atë të përcak-
tuar në legjislacionin në fuqi për turizmin, ku personi i tatueshëm që 
ushtron këtë aktivitet blen produkte bujqësore dhe/ose blegtorale, 
me prejardhje nga puna e fermerit, të furnizuara drejtpërdrejt prej 
tij.”.

Neni 2
Në nenin 4 “Kushtet për të përfituar nga skema e kompensimit”, pika 1, 

riformulohet me përmbajtjen si më poshtë:
“Fermeri përfiton të drejtën e kompensimit për sa kohë që qarkullimi 

vjetor i tij nuk tejkalon kufirin minimal të përcaktuar të regjistrimit për TVSH-
në. Ky qarkullim bazohet në shitjet e kryera, sipas vlerës totale të furniz-
imit të shënuar në faturë, për produktet bujqësore, kundrejt personave të 
tatueshëm që nuk përfitojnë nga skema e kompensimit, të regjistruar për 
TVSH-në që ushtrojnë aktivitet si grumbullues ose/dhe përpunues i produk-
teve bujqësore apo agroturizëm i certifikuar.”.

Neni 3
Në pikën 2, të nenit 7 “Çregjistrimi i fermerit”, shfuqizohet fjalia e fundit 

me përmbajtje: “Personi i tatueshëm që ka përfituar zbritjen e TVSH-së së 
shënuar në faturën e lëshuar në emrin dhe për llogari të fermerit të çregjis-
truar, pas datës që çregjistrimi i tij ka hyrë në fuqi, nuk i lejohet të zbresë 
TVSH-në përkatëse dhe ndërkohë nëse e ka zbritur atë TVSH në shkelje të 
procedurës, i kërkohet të paguajë 100% TVSH-në e zbritur padrejtësisht.”.

Neni 4
Neni 8 “Mënyra e zbatimit të skemës se kompensimit” ndryshon me 

përmbajtjen si më poshtë:
“Neni 8 Mënyra e zbatimit të skemës së kompensimit

1. Blerësi, person i tatueshëm i regjistruar për TVSH-në, për çdo furnizim 
të produkteve Faqe|2471 Fletorja Zyrtare bujqësore, të marrë prej fermerit, 
në përputhje me këtë udhëzim, lëshon një faturë tatimore të fiskalizuar, në 
përputhje me ligjin për tatimin mbi vlerën e shtuar dhe ligjin për faturën dhe 
sistemin e monitorimit të qarkullimit, në të cilën evidenton si shitës, shitësin 
fermer (prodhues bujqësor), NIPT-in e fermerit dhe të dhënat e tjera të 
kërkuara sipas faturës. Kjo faturë, në të cilën nuk llogaritet TVSH-ja, lëshohet 
nga blerësi në momentin e dorëzimit të produkteve bujqësore nga fermeri.

2. Vlera e faturës përfaqëson vlerën e furnizimit të paguar nga blerësi 
për llogari të shitësit fermer, mbi të cilën aplikohet norma e kompensimit. Kjo 
vlerë e faturës regjistrohet nga blerësi i produkteve bujqësore në rubrikën 
e librit të blerjeve “Nga fermerët vendas/vlera e tatueshme”. Rubrika e librit 
të blerjeve “Nga fermerët vendas/TVSH” nuk plotësohet, pasi kompensimi i 
jepet fermerit nga administrata tatimore dhe jo nga blerësi.

3. Kërkesa për kompensim paraqitet sipas periudhave të mëposhtme:
a) brenda datës 31 dhjetor, për furnizimet e kryera gjatë periudhës janar–

qershor të vitit përkatës;
b) brenda datës 30 qershor të vitit pasardhës, për furnizimet e kryera 

gjatë periudhës korrik–dhjetor të vitit paraardhës.

4. Fermeri, nëpërmjet shërbimit postar ose në rrugë elektronike, dorëzon 
në administratën tatimore kërkesën për kompensim, sipas formatit bash-
këlidhur këtij udhëzimi. Kërkesa, ndër të tjera, duhet të përmbajë vlerën to-
tale të faturave të lëshuara përgjatë periudhës së kompensimit, si dhe num-
rin e llogarisë bankare të fermerit. Kjo kërkesë shoqërohet edhe me kopje të 
faturave të lëshuara nga blerësi, sipas nenit 9 të këtij udhëzimi, të cilat duhet 
të jenë të firmosura nga shitësi-fermer.

5. Për të përfituar kompensimin, kushtet që duhet të plotësojë fermeri 
janë:

a) qarkullimi vjetor nuk tejkalon kufirin minimal të regjistrimit për TVSH-
në, të miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave;

b) të ketë kryer furnizime të produkteve bujqësore, sipas nenit 2 të këtij 
udhëzimi;

c) të ketë furnizuar persona të tatueshëm që nuk përfitojnë nga skema 
e kompensimit në Republikën e Shqipërisë, të cilët janë të regjistruar për 
TVSH-në dhe ushtrojnë aktivitet si grumbullues ose/dhe përpunues i produk-
teve bujqësore apo agroturizëm i certifikuar sipas legjislacionit në fuqi për 
turizmin; Faqe|2472 Viti 2026 – Numri 29

d) është pajisur me një numër identifikimi të personit të tatueshëm, sipas 
nenit 5 të këtij udhëzimi; e) faturat e marra nga blerësi, mbi bazën e së 
cilave kërkohet kompensimi janë të fiskalizuara dhe regjistruara në bazën e 
të dhënave të administratës tatimore qendrore.

6. Norma e kompensimit në masën 10% zbatohet mbi vlerën e faturës/
ave tatimore që blerësi, person i tatueshëm i ka lëshuar shitësit, prod-
hues bujqësor, përgjatë periudhës gjashtëmujore, për të cilën kërkohet 
kompensimi.

7. Kompensimi ka për qëllim të mbulojë një pjesë të TVSH-së së paguar 
prej fermerëve në çmimin e blerjes së mallrave e shërbimeve, të blera për 
nevoja të kryerjes së aktivitetit të tyre prodhues bujqësor.

8. Pas marrjes së kërkesës për kompensim, administrata tatimore shqyr-
ton kërkesën, kontrollon dhe vlerëson dokumentet bashkëlidhur, për të për-

caktuar nëse fermeri i plotëson kushtet për përfitimin e kompensimit apo 
jo. Nëse konstatohen mangësi në dokumentacion, administrata tatimore 
njofton menjëherë fermerin për mangësitë e konstatuara dhe për plotësimin 
e tyre, brenda një afati 10-(dhjetë-)-ditor.

Administrata tatimore, krahas verifikimit të faturave të lëshuara nga 
blerësi, sipas nenit 9 të këtij udhëzimi dhe të firmosura nga shitësi-
fermer, verifikon edhe nëse blerësi i produkteve bujqësore është per-
son i tatueshëm i regjistruar për TVSH-në që ushtron aktivitet si grum-
bullues ose/dhe përpunues i produkteve bujqësore apo agroturizëm 
i certifikuar, sipas kuptimit në nenin 3 të këtij udhëzimi. Gjithashtu, 
ajo verifikon përputhshmërinë e vlerës së produkteve bujqësore sipas 
faturave të dorëzuara nga fermeri me vlerën e faturave të fiskalizuara 
dhe deklaruara nga blerësi në bazën e të dhënave të administratës 
tatimore qendrore.

9. Nëse pas verifikimeve, rezulton se janë përmbushur kërkesat 
dhe kushtet e përcaktuara në ligj dhe në këtë udhëzim, administrata 
tatimore, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, paguan shumën e kompensimit 
direkt në llogarinë bankare të fermerit. Shuma që do të kompenso-
het është rezultat i shumëzimit të normës së kompensimit me vlerën 
totale të furnizimit të produkteve bujqësore, të kryer në periudhën 
përkatëse.”.

Fletorja Zyrtare Viti 2026 – Numri 29 Neni 5 Neni 9 “E drejta e zbritjes së 
TVSH-së së kompensuar” shfuqizohet. Neni 6 Neni 10 “Fatura tatimore dhe 
norma e kompensimit” numërtohet neni 9 dhe ndryshon me përmbajtjen, si 
më poshtë:

“Neni 9 Fatura tatimore dhe norma e kompensimit

1. Fatura duhet të përmbajë dhe të plotësohet me të gjitha të dhënat 
e kërkuara sipas rubrikave përkatëse. Në çdo faturë të lëshuar nga blerë-
si, person i tatueshëm, duhet të evidentohet shënimi “Vetëfaturim sipas 
skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë”.

2. Fatura tatimore e fiskalizuar e shitjes, e lëshuar nga personi i tat-
ueshëm blerës për prodhuesin bujqësor (fermerin), duhet detyrimisht të 
përmbajë të shënuara të dhënat e mëposhtme:

i. numri i faturës;
ii. numri i sigurisë së lëshuesit të faturës (NSLF);
iii. numri identifikues i veçantë i faturës (NIVF);
iv. data dhe ora e lëshimit të faturës;
v. numri rendor që mundëson identifikimin e faturës;
vi. të dhënat e fermerit, si: emri, adresa ku ka veprimtarinë prodhuese, 

NIPT-i;
vii. të dhënat e blerësit, personit të tatueshëm, si: emri, adresa, kodi i 

vendit të ushtrimit të veprimtarisë, NIPT-i;
viii. përshkrimi, sasia dhe njësia matëse e mallrave;
ix. vlera e mallrave të blera pa TVSH.

3. Në rastin kur blerësi, personi i tatueshëm paraqitet në adresën e 
fermerit dhe transporton mallrat me mjetet e tij nga adresa e fermerit në 
adresën ku blerësi kryen veprimtarinë ekonomike, atëherë fatura tatimore i 
lëshohet fermerit nga blerësi në momentin që malli bëhet i disponueshëm 
prej blerësit dhe fatura shoqëron mallin në adresën e blerësit. Në këtë rast 
në faturë shënohen edhe të dhënat e transportuesit.”. Neni 7 Neni 11 “De-
klarimi” shfuqizohet. Neni 8

Ky udhëzim hyn në fuqi me botimin në Fletoren Zyrtare.

MINISTËR I FINANCAVE
Petrit Malaj (Vijon në faqen 6)
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Salla dhe Kumbaro në dialog me fermerët 
e Gjirokastrës: Mbështetje për blegtorinë 
si shtyllë kryesore e ekonomisë së zonës

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, së 
bashku me ministren e Arsimit 
dhe njëkohësisht drejtuese 
politike të qarkut të Gjirokas-

trës, Mirela Kumbaro Furxhi, 
zhvilluan një takim të hapur 
me fermerët e Gjirokastrës, 
Tepelenës, Këlcyrës, Mema-
liajt, Dropullit, Përmetit dhe 
Libohovës.

Në qendër të diskutimit 

ishte sektori i blegtorisë, i 
cili mbetet shtylla kryesore e 
ekonomisë së zonës. Fermerët 
ndanë nevojat e tyre reale për 
mbështetje, ndërsa u eviden-

tuan potencialet prodhuese të 
rajonit dhe mënyrat se si ato 
mund të fuqizohen përmes 
Skemës Kombëtare 2026, e 
ndërtuar mbi përvojën e terrenit 
dhe kërkesat e vetë fermerëve.

Ministri Salla theksoi se 

për vitin 2026 është planifi-
kuar një mbështetje e lartë 
për bujqësinë, me një fond 
prej 119 milionë eurosh, që 
do të mundësojë investime 
për prodhimin e produkteve 
konkurruese në tregjet euro-
piane. Mbështetja do të reali-
zohet përmes një kombinimi 
instrumentesh financiare: sub-
vencione direkte, skema grant-
esh dhe garanci shtetërore deri 
në 70%, duke synuar rritjen 
e prodhimit, zhvillimin e 
sipërmarrjeve bujqësore dhe 
forcimin e qëndrueshmërisë 
së ekonomisë rurale.

Fermerët e pranishëm 
theksuan rëndësinë e inves-
timeve në blegtori si faktor 
kyç për zhvillimin e zonës 
dhe krijimin e mundësive të 
reja ekonomike, duke e parë 
këtë mbështetje si një hap të 
rëndësishëm drejt fuqizimit të 
komuniteteve rurale.

Miratohet marrëveshja Interreg Europe, 
Shqipëria përfiton fond për bujqësinë 
dhe agroturizmin

Komisioni për Bujqësinë, 
Ushqimin dhe Zhvillimin Rural 
miratoi projektligjin për ratifi-
kimin e marrëveshjes për pro-
gramin Interreg Europe 2021–
2027 mes Shqipërisë, Francës 
dhe Komisionit Evropian.

“Zona gjeografike është për-
caktuar nga Komisioni Evropi-
an, në momentin kur është bërë 
programi i IPA 2, institucionet 
shqiptare insistojnë që ta zgje-
rojnë në këtë zonë gjeografike, 
ku do jetë Dibra që të përfshihet 
dhe Kosova, por edhe Shkodra”, 
tha Drejtori i Konvergjencës dhe 
Kohezionit, Klajdi Demko.

Drejtori i Konvergjencës dhe 
Kohezionit, Klajdi Demko, tha 
se marrëveshja i hap rrugë Shq-
ipërisë për të përfituar fonde IPA 
për projekte bashkëpunimi ndër 
rajonal dhe shkëmbim prak-
tikash evropiane. Sipas tij, deri 
tani 38 institucione publike shq-
iptare janë përfshirë në projekte 
Interreg Europe me një vlerë to-

tale 3.7 milionë euro.
“Për herë të parë po bëhemi 

pjesë e këtij programi dhe po 
hartojmë dhe zbatojmë projekte 

të përbashkëta me Gjermaninë, 
Francën dhe po adresojmë sfidat 
e përbashkëta. Përfituesit e këtij 
programi janë 38 institucione 
publike shqiptare”, tha Demko.

Relatori i projektligjit, depu-
teti Ornaldo Rakipi, theksoi se 
ky ligj forcon bazën ligjore për 
përfitimin e projekteve evropi-

ane, veçanërisht në sektorë si 
bujqësia dhe agroturizmi.

“Për Shqipërinë pjesëmar-
rja në këtë program përfaqëson 

një mundësi për të përfituar nga 
përvojat më të mira evropiane 
dhe t’i sjellim ato në kontekstin e 
politikave vendore”, tha Rakipi.

Programi Interreg Europe ka 
një buxhet total prej 493 mil-
ionë eurosh dhe Shqipëria pritet 
të përfitojë rreth 2 milionë euro 
gjatë periudhës së zbatimit.

Hyn në fuqi udhëzimi, si do të funksionojë kompensimi 10% për TVSH-në e  fermerëve
(Vijon nga faqja 5) Tabelë 1 Tabelë 2

Tabelë 3
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informacione

Shqipëri-Kosovë, bashkëpunim doganor 
në shërbim të tregtisë dhe bizneseve

Toka bujqësore në rrethinat e Tiranës 
kushton deri në 100 euro/m², rreth 
70 herë mbi mesataren e BEDrejtori i përgjithshëm i 

Doganës Shqiptare, Besmir 
Beja priti në një takim drejtorin 
e Doganës së Kosovës, Agron 
Llugaliu, takimi i parë zyrtar 
i Drejtorit të Përgjithshëm që 
prej marrjes së detyrës.

Në një njoftim, Dogana 
Shqiptare bën me dije se gjatë 
bashkëbisedimit u vlerësuan 
marrëdhëniet shumë të mira 
dhe bashkëpunimi i qën-
drueshëm ndër vite mes dy ad-
ministratave doganore, me re-
zultate konkrete në lehtësimin 
e procedurave dhe rritjen e 
shkëmbimeve tregtare.

Prezenca e Doganës së 
Kosovës në Portin e Durrësit 
dhe funksionimi i pikës unike 
One Stop Shop në Morinë janë 
cilësuar si vlera të shtuara për 
ekonominë e të dy vendeve, 
duke kursyer kohë dhe ko-
sto për bizneset dhe duke 
rritur fluksin e mallrave dhe 
pasagjerëve.

Drejtori i Doganës së Kos-
ovës theksoi se hapja e Zyrës Do-
ganore në Portin e Durrësit për-

faqëson një arritje të rëndësishme 
për ekonominë e Kosovës, duke 
krijuar lehtësi reale për opera-
torët ekonomikë dhe duke rritur 
konkurrueshmërinë e tyre.

Nga ana e tij, Drejtori i 
Përgjithshëm i Doganës Shq-
iptare e vuri theksin te proceset e 
digjitalizimit, si një element kyç 

për thjeshtimin e procedurave, 
rritjen e transparencës dhe 
përmirësimin e shërbimit ndaj 

bizneseve, si dhe te bashkëpuni-
mi në hetimet e përbashkëta dhe 
lufta kundër paligjshmërisë.

Takimi rikonfirmoi an-
gazhimin e përbashkët për 
forcimin e bashkëpunimit do-
ganor në funksion të lehtësimit 
të tregtisë, sigurisë dhe zhvil-
limit ekonomik të dy vendeve.

Nëse në Farkë rreth 3 vite 
më parë toka bujqësore shitej 
me çmim 50 euro për metër ka-
tror, aktualisht çmimi ka arritur 
nga 70 euro deri në 100 euro 
për metër katror.

Sipas të dhënave nga tregu, 
çmimi i tokës është dyfishuar. 

Në rrethina të tjera të Tiranës, 
sipas agjentëve imobiliarë, si 
fshati Mullet apo Ndroq çmimi 
i tokës bujqësore është mbi 50 
euro për metër katror.

Nëse do të blihet 1 hektar 
(ha) tokë këto në këto zona, 
vlera do të kushtojë nga 500 
mijë deri 700 mijë euro deri në 
1 milion euro vlera maksimale 
në Farkë.

Sipas Stela Dhami nga “Col-
liers International Albania” 
rritja e ndjeshme të çmimet 
të tokës bujqësore është sepse 

shumica e saj shfrytëzohet për 
ndërtim, dhe madje nuk ka më 
hapësira të gjelbra të lira në 
këto zona. Zonja Dhami nënvi-
zon se edhe vetë pronarët nuk 
janë të interesuar të ulin çmim-
in e shitjes së tokës bujqësore, 
dhe shumë prej tyre preferojnë 

ta menaxhojnë në mënyrë “të 
zgjuar” tokën bujqësore.

Krahasuar me vendet e 
Bashkimit Europian çmimet e 
tokës bujqësore në rrethinat e 
Tiranës kushtojnë shumë herë 
më shtrenjtë.

Në vendet e BE-së, sipas të 
dhënave të Eurostat, çmimi me-
satar i tokës bujqësore për vitin 
2024 arriti 15,224 euro për ha 
apo rreth 1.5 euro për metër ka-
tror. Krahasuar me 2023 çmimi 
i shitjes për tokën bujqësore në 
BE u rrit 6.1% (nga 1.4 euro 

për metër katror arriti në 1.5 
euro për metër katror).

Sipas të dhënave të di-
sponueshme, shtetet me 
çmimin më të lartë mesatar për 
1 hektar tokë bujqësore është 
Malta me 201,263 euro, pa-
suar nga Holanda me 96,608 
euro dhe Portugalia me 76,556 
euro. Ndërkaq, çmimet më të 
ulëta janë regjistruar në Letoni 
(4,825 euro), Lituani (5,590 
euro) dhe Sllovaki (5,823 
euro).

Referuar tabelave të deta-
juara publikuar nga Eurostat, 
pas Maltës, një ndër zonat më 
të shtrenjta për tokën bujqësore 
është Flevoland të Hollandës. 
Çmimi i tokës bujqësore në 
këtë zonë në 2024 arriti 187 
mijë euro për hektar.

Flevoland është zona kryesore 
bujqësore me tokë të re, shumë 
pjellore dhe të shtruar afër detit 
dhe kjo e bën çmimin e tokës 
atje shumë të lartë krahasuar me 
pjesën tjetër të Hollandës.

Çmimi të larta shitjeje, of-
rohen edhe në ishujt Kanarias 
të Spanjës çmimi ka arritur 
148 mijë euro për ha, sipas të 
dhënave të Eurostat për 2024.

Në vendet e rajonit çmimet 
e tokës bujqësore janë më të 
ulëta. Në Selanik të Greqisë 
çmimi i tokës bujqësore është 
14,600 euro për ha apo rreth 
1.5 euro për metër katror.

"Monitor"

Malaj diskuton me BB zgjerimin 
e portofolit investues në turizëm

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj priti në një takim drejto-
rin Global të Grupit të Bankës 
Botërore për Zhvillimin Urban, 
Financat Vendore, Turizmin 
dhe Menaxhimin e Fatkeqë-

sive, Ming Zhang, si dhe ekipin 
e Turizmit (PIUTD), ku u dis-
kutua mbi potencialin e bash-
këpunimit në fushën e turizmit.

“Diskutuam për zgjer-
imin e portofolit investues, 

mbështetjen për projektet pri-
oritare dhe rolin kyç të turizmit 
në rritjen ekonomike, krijimin 
e vendeve të punës dhe zhvil-
limin e qëndrueshëm”, tha 
Malaj.

Malaj vlerësoi se part-
neriteti me Grupin e Bankës 
Botërore mbetet thelbësor për 
të orientuar investimet drejt 
projekteve me ndikim afatgjatë 
dhe për të forcuar kapacitetet 
institucionale.

“Angazhimi ynë është i 
qartë: të shfrytëzojmë potenci-
alin e plotë të turizmit shqiptar, 
duke e kthyer atë në një mo-
tor të qëndrueshëm zhvillimi 
dhe mirëqenieje për vendin”,       
deklaroi ai.

Moti me lagështi, kalbet gruri dhe elbi 
në fushat e Maliqit! Specialistët kërkojnë 
mirëmbajtjen e kanaleve kulluese
Lagështia nga reshjet e vazhdueshme po dëmton grurin dhe elbin në Maliq, duke 
ulur rendimentin dhe rritur rrezikun e sëmundjeve tek bimët. Specialisti Përparim 

Kuqo thotë se është urgjente mirëmbajtja e kanaleve kulluese
Reshjet e shumta të kohëve 

të fundit kanë sjellë probleme 
serioze për kulturat bujqësore, 
veçanërisht për grurin dhe el-
bin, ku lagështia e tepërt e 
tokës po konsiderohet një ndër 
faktorët kryesorë në rënien  e 
prodhimit.

Sipas specialistëve të bu-
jqësisë, kullimi është kusht 
thelbësor për zhvillimin nor-
mal të këtyre kulturave. Te-
prica e ujit dëmton rrënjët, ul 
aktivitetin mikrobiologjik të 
tokës, prish strukturën e saj 
dhe rrit rrezikun e sëmundjeve 
tek bimët.

Situata paraqitet më e rën-
duar në bashkinë e Maliqit, 
ku ka ende sipërfaqe të kon-
siderueshme të mbuluara me 
ujë.  Edhe në Qendrën e Trans-
ferimit të Teknologjisë Bujqë-
sore raportohen rreth 2 hektarë 
nën ujë, pavarësisht masave të 
marra.

Specialistët kërkojnë hapjen 
urgjente dhe mirëmbajtjen e 
vazhdueshme të kanaleve kul-
luese, si dhe plehërim plotë-
sues nga fermerët. 

“Kjo shkakton dëme të 
mëdha të te këto kultura. Rrën-
jët dalin në sipërfaqe, ulet ak-

tiviteti mikrobiologjik i tokës,  
prishet struktura e tokës nga 
ngjeshja dhe prania e ujit.

Është e domosdoshme të 
merren masa për kullimin. 
Duhet të hapen kanalet kul-
luese. Këto kanale kulluese 
duhet të jenë në gatishmëri”, 
tha Përparim Kuqo, specialist 
pranë qendrës së transferimit 
të teknologjive bujqësore.

Rendimenti i këtij viti pritet 
të jetë i kufizuar, sidomos 
në parcelat që kanë mbajtur 
lagështirë për një kohë të gjatë, 
me ndikim më të theksuar në 
zonën e Maliqit.

Përshtatja me klimën, Shqipëria me 
përgatitjen më të dobët në rajon

Fondacioni Europian për Trajnimet e vlerësoi Shqipërinë negativisht në përgatitjen e 
forcës punëtore për ekonominë e gjelbër. Sipas raportit, Shqipëria nuk është as në fazat 
e para të përgatitjes dhe në këtë mënyrë rrezikon t’i lërë punëtorët dhe komunitetet të 

papërgatitura për tranzicionin. Tranzicioni i gjelbër në dokumentet shqiptare konceptohet 
kryesisht si një proces mjedisor dhe teknik, jo si një transformim socio-ekonomik

Shqipëria ka përgatitje nën 
nivelin bazë dhe shumë më pas 
rajonit në përshtatjen e sistemit 
të saj arsimor dhe tregut të pu-
nës me tranzicionin e gjelbër.

Fondacioni Europian për 
Trajnimet që kujdeset për kap-
italin njerëzor jashtë BE-së e 
vlerësoi Shqipërinë negativisht 
në përgatitjen e forcës punëtore 
për ekonominë e gjelbër.

Tranzicioni me karbon të 
ulët po riformëson ekonomitë 
në të gjithë fqinjët e BE-së 
dhe Azinë Qendrore. Ndërsa 
sistemet e energjisë ndryshoj-
në, industritë po përshtaten 
dhe komunitetet po përjetojnë 
ndryshime të thella në punë.

Raporti i Fondacionit Euro-
pian të Trajnimit “Fuqizimi i 
Tranzicionit të Drejtë në Fqinjët 
e BE-së dhe Azinë Qendrore” 
për 25 vende, mes tyre edhe 
Ballkani Perëndimor, vlerëson 
se Shqipëria nuk është as në 
fazat e para të përgatitjes dhe 
në këtë mënyrë rrezikon t’i lërë 
punëtorët dhe komunitetet të 
papërgatitura për tranzicionin.

Shqipëria rezulton pozi-
tivisht vetëm në dy kriteret 
e para, që lidhen me njohjen 
e përgjithshme të ndikimeve 
sociale dhe të punësimit nga 
ndryshimet klimatike dhe me 
përmendjen e nevojave të reja 
apo në ndryshim të fuqisë pu-
nëtore për shkak të tranzicionit 
të gjelbër.

Dokumentet strategjike shq-
iptare e pranojnë në parim se 
tranzicioni klimatik ka pasoja 
sociale dhe kërkon përshtatje 
të tregut të punës, por nuk ka 
asnjë planifikim dhe zbatim 
praktik.

Në pothuajse të gjitha krit-
eret e tjera, Shqipëria vlerëso-
het negativisht. Analiza tregon 
se Shqipëria nuk i referohet 
nevojës për rikualifikim apo 
përmirësim aftësish të punë-
torëve në sektorët që preken 
nga tranzicioni i gjelbër, nuk 
e trajton rolin e arsimit dhe 
zhvillimit të aftësive si instru-
ment për parashikimin e nevo-
jave të tregut të punës dhe nuk 
identifikon grupe specifike që 

kanë nevojë për mbështetje të 
synuar, si të rinjtë, gratë, mi-
grantët apo personat me aftësi 
të kufizuara.

Tranzicioni i gjelbër në 
dokumentet shqiptare koncep-
tohet kryesisht si një proces 
mjedisor dhe teknik, jo si një 
transformim socio-ekonomik.

Gjithashtu Shqipëria nuk 
parashikon as buxhete konkrete 
apo angazhime financiare për 
investime në aftësi dhe trajnime 
në kuadër të tranzicionit të gjel-
bër, as role të qarta institucio-
nale për ministritë apo agjencitë 
përgjegjëse. ETF vë në dukje se 
nuk ka një arkitekturë politike 
dhe institucionale që ta lidhë 
tranzicionin klimatik me zhvil-
limin e kapitalit njerëzor.

Në krahasim me vende si 
Mali i Zi, Maqedonia e Ver-
iut apo Serbia, që shfaqin më 
shumë elemente pozitive ose 
pjesërisht të përfshira, Shq-
ipëria del si një nga vendet më 
pak të përgatitura në aspektin 
social të tranzicionit të gjelbër./
Monitor
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Analizë

Bujqësia, midis konsolidimit dhe rënies
Eksportet e prodhimeve të freskëta u rritën me ritme dyshifrore si në vlerë dhe në sasi gjatë 8-mujorit 2025, por nga 
ana tjetër, sektori thelloi më tej rënien me 2.6% në 6-mujorin e parë. Fermerët dhe eksportuesit pohojnë se bujqësia 
po konsolidohet në ferma të mëdha të specializuara për eksport, teksa po falimentojnë fermat e vogla të bujqësisë 

tradicionale. Arsyet pse importet dhe eksportet e ushqimeve po rriten njëkohësisht. Kostot e anëtarësimit që po vënë 
me shpatulla pas muri bujqësinë. Serbia është partneri kryesor në eksporte, teksa tregjet e BE-së shfaqin luhatje

Rritja e eksporteve bujqë-
sore si në sasi dhe në vlerë 
dhe në anën tjetër, rënia e 
prodhimit po tregon se sektori 
po shkon drejt konsolidimit. 
Fermat e vogla dhe të mesme 
në zonat e rurale të vendit po 
falimentojnë nga tkurrja dhe 
plakja e popullsisë, teksa po 
rriten dhe po zgjerohen fermat 
e mëdha blegtorale dhe ato në 
serra në zonat me bujqësi in-
tensive si Fieri, Lushnja etj., 
me synim eksportin.

Të dhënat e periudhës 
2021–2025 tregojnë rritje të 
qëndrueshme dhe të fortë të 
eksporteve të zarzavateve dhe 
frutave, ku totali është zgjeru-
ar me rreth 70%. Vlera e tyre 
arriti në mbi 17.1 miliardë 
lekë në 10-mujorin e 2025-s, 
nga 10.1 miliardë lekë në të 
njëjtën periudhë të vitit 2021.

Të krahasuara me 10-mu-
jorin e 2024, eksportet e fru-
tave dhe zarzavateve u rritën 
me 22% në vlerë.

Mariglen Ziu, fermer i cili 
operon në sektorin e prodhim-
it në fushë në zonën e Samat-
icës në Berat, thotë se prodhi-
mi nuk po zgjerohet, por po 
manovrohet me disa kultura 
që besohet se rrisin vlerën. Për 
shembull, vitet e fundit, është 
rritur ndjeshëm eksporti i bos-
taneve dhe lakrave.

Frutat dhe zarzavatet 
dy vitet fundit kanë rritur 
ndjeshëm vlerën dhe sasinë e 
eksporteve. Kultivimi i tyre 
zakonisht bëhet në ferma të 
specializuara në shumë hek-
tarë, si në serrë dhe në fushë 
për t’u eksportuar. Fermeri 
Ziu thotë se nuk po zgjerohet 
baza e njerëzve që po merret 
me bujqësi, përkundrazi num-
ri i tyre po tkurret çdo ditë, por 
disa ferma të mëdha po zgje-
rojnë sipërfaqet, tha ai.

Në anën tjetër, sektori bu-
jqësor thelloi tkurrjen këtë vit 
me -2.6% në 6-mujorin e parë. 
Bujqësia është në vitin e pestë 
të rënies, si volum prodhimi. 
Ruzhdi Koni, eksportues me 
përvojë i prodhimeve bujqë-
sore, tha se rritjet e shitjeve 
jashtë vendit po pasqyrojnë 
evolucionin e segmentit ek-
sportues të bujqësisë, i cili 
është bërë gjithnjë e më i spe-
cializuar dhe më i lidhur me 
tregjet europiane.

Kjo, sipas tij, ka mundësu-
ar rritjen e vlerës dhe sasisë së 
eksportit, pavarësisht sfidave 
të përgjithshme që po kalon 
sektori. Të dhëna nga IN-
STAT treguan se punësimi në 
sektorin bujqësor shënoi rënie 

vjetore me 10% në tremujorin 
e tretë të këtij viti, duke re-
flektuar edhe tkurrjen e fortë 

të popullsisë në fshat.
Në të njëjtën kohë, me 

rritjen e eksporteve bujqësore, 
po rriten edhe importet. Në 
10-mujorin e këtij viti, grupi i 
ushqimeve shënoi rritje me 2% 
në sasi dhe në 3.4% në vlerë. 
Në mungesë të prodhimit të 
gjerë në ferma të vogla për treg 
dhe për vetëkonsum, tregu po 
furnizohet nga jashtë.

Në mes të problemeve me 
copëzimin e lartë, mungesën 
e subvencioneve, prodhuesit 
përballen me humbje të larta 
pas korrjeve. Më shumë se 
25% e prodhimit në disa kul-
tura përfundon në mbetje pas 
të korrave, për shkak të çmim-
it të ulët, ose mungesës së ka-
paciteteve magazinuese.

Pse po rriten 
eksportet
Zoti Koni thotë se rritja e 

eksporteve bujqësore lidhet 
me disa faktorë që kanë ve-
pruar pas pandemisë. Së pari, 
çmimet ndërkombëtare të 
frutave dhe zarzavateve janë 
rritur ndjeshëm pas vitit 2022, 
për shkak të inflacionit në 
grupin e ushqimeve.

Në të njëjtën kohë, ndry-
shimet klimatike dëmtuan 
prodhuesit e rëndësishëm si 
Italia, Spanja dhe Greqia. Shq-
ipëria ka përfituar nga kjo sit-
uatë, duke qenë në gjendje të 
ofrojë produkte konkurruese 
në momente kur furnizuesit 
tradicionalë kishin ulur volu-
met. Kjo ka bërë që vlera e 
eksporteve të rritet dhe volumi 
real i prodhimit mund të ketë 
qenë më i moderuar.

Në shumë raste, ekspor-
tuesit shqiptarë kanë shitur sasi 
të ngjashme me të një vit më 
parë, por me çmime dukshëm 
më të larta, duke gjeneruar një 
rritje të shpërndarë në të gjithë 
zinxhirin ofertues.

Në të njëjtën kohë, Shq-
ipëria ka konsoliduar një 
bërthamë të prodhuesve të 
mëdhenj, të aftë të konkurrojnë 
në tregjet ndërkombëtare. Zoti 
Ziu tha se investimet në serra 

në zonat e Lushnjës, Divjakës, 
Fierit dhe Krujës, së bashku 
me përhapjen e teknologjive 

moderne të vaditjes, plehërim-
it të kontrolluar dhe cikleve 
të prodhimit gjatë gjithë vitit, 
kanë rritur ndjeshëm vëllimin 
e prodhimit të orientuar drejt 
eksportit.

Këta prodhues tani operojnë 
me kontrata të qëndrueshme 
me kompani grumbulluese 
dhe tregtarë eksporti. Një rol 
të madh ka edhe ngritja e ka-
paciteteve të përpunimit dhe 
ruajtjes në magazina frigo-
riferike, linja seleksionimi, 
paketimi dhe certifikime si 
GlobalG.A.P.

Të dhënat tregojnë se 
çmimet e eksporteve po vijnë 
në rënie pas rritjes post-pan-
demike.

Nga viti 2021 deri në 2023, 
eksportet e grupit të ushqimeve 
në Lek u rritën dukshëm, nga 
rreth 35.9 miliardë lekë në vi-
tin 2021 në mbi 46.3 miliardë 
lekë në vitin 2023.

Kjo periudhë shoqërohet 
edhe me rritje të sasisë së ek-
sportuar, fakt që tregon ecuri 
pozitive të sektorit, e ndikuar 
si nga kërkesa e jashtme, ashtu 
edhe nga çmimet më të larta të 
produkteve ushqimore në treg-
jet ndërkombëtare.

Në vitin 2024, megjithëse 
sasia e eksporteve rritet sër-
ish, pati një ulje të theksuar të 
çmimit mesatar për kilogram, 
i cili zbret nga 142.3 lekë/kg 
në vitin 2023 në vetëm 111.3 
lekë/kg në vitin 2024.

Kjo për shkak se çmimet 
në tregjet ndërkombëtare ranë 
dhe gjithashtu u rrit eksporti i 
bostanit që peshon më shumë, 
po kushton më pak.

Në vitin 2025, vlera e ek-
sporteve të ushqimeve ra më 
tej duke arritur në 108.7 lekë/
kg në 10-mujorin 2025, niveli 
më i ulët i pesëvjeçarit. Kjo 
tregon se rritja e eksporteve në 
vlerë këtë vit nuk është pasojë 
e çmimeve më të larta, por 
nga zgjerimi i volumit të ek-
sporteve.

Megjithatë, ky zhvillim 
pozitiv në segmentin ekspor-
tues ekziston paralelisht me 

një tkurrje të dukshme të bu-
jqësisë në shkallë kombëtare.

Arsyeja kryesore është emi-
grimi masiv i fuqisë punëtore 
rurale, i cili ka lënë pas parcela 
të shumta të papunuara dhe ka 
shtuar kostot e prodhimit për 
fermerët që vijojnë aktivitetin.

Shumë ferma të vogla nuk 
arrijnë të përballojnë shpen-
zimet gjithnjë e më të larta 
për plehra, farëra, pesticidet 
dhe naftën bujqësore, duke 
rezultuar në braktisje të tokës 
vit pas viti. Rënia e investi-
meve në fermat e vogla dhe të 
mesme në bujqësi ka reduktuar 
prodhimin total, duke bërë që 
sektori në tërësi të japë kon-
tribut më të ulët në ekonomi.

Rriten edhe 
importet 
e ushqimeve
Gjatë periudhës janar-tetor 

2025, importet e ushqimeve u 
rritën si në vlerë dhe në sasi. 
Të dhënat zyrtare tregojnë se 
u importuan 135 miliardë lekë 
ushqime (rreth 1.4 miliardë 
euro) ose 28% më shumë se 
në 10-mujorin 2021.

Rritja e qëndrueshme e im-
porteve po vjen në një kohë që 
popullsia e vendit po tkurret, 
sidomos në moshat e reja që 
janë edhe konsumatorët më të 
mëdhenj.

Një pjesë e mirë e pro-
dhimit bujqësor shqiptar nuk 
është më konkurrues në tre-
gun e brendshëm, ku çmimet 
janë shpesh më të ulëta se ato 
të tregjeve të jashtme. Kjo ka 
bërë që prodhuesit më të mirë 
ta zhvendosin fokusin drejt ek-
sporteve, duke lënë konsuma-
torin vendas gjithnjë e më të 
varur nga importet, sidomos 
për produkte sezonale.

Fermeri Ziu thotë se ek-
sportet po rriten jo sepse pro-
dhimi vendas është i mjaf-
tueshëm, por sepse pjesa më 
cilësore dhe me rendiment 
më të lartë e prodhimit ka-
nalizohet drejt tregut të huaj, 
siç edhe ai po vepron me pro-
dhimet e veta.

Gjithashtu importet në sek-
torin e bujqësisë po nxiten 
edhe nga flukset turistike, 
të cilat në vend që të nxisin 
prodhimin vendës kanë rritur 
importet, jo vetëm në bujqësi, 
po në të gjithë zinxhirin e tur-
izmit.

Ekspertët pohojnë se bu-
jqësia ka hyrë në një proces 
të fortë ristrukturimi, ku nga 
njëra anë, një segment i mod-
ernizuar për eksport po rritet 
me ritme të larta dhe nga ana 
tjetër, bujqësia tradicionale po 
tkurret me shpejtësi. Në total, 
bujqësia mbetet ndër sektorët 
me rënien më të madhe të kon-
tributit në PBB me 15.6% në 
vitin 2024 nga 19.2% në vi-

tin 2014, duke nxjerrë në pah 
vështirësi të theksuara struk-
turore.

Importet e ushqimeve janë 
rritur si në sasi, ashtu edhe në 
vlerë monetare (lek), ndërsa 
çmimi mesatar për kilogram 
ka pësuar luhatje të ndjeshme 
gjatë periudhës 2021–2025.

Sasia e ushqimeve të im-
portuara nisi me rreth 904.7 
milionë kg në vitin 2021 në 
10-mujor dhe ra lehtë në 2022, 
por më pas rritja bëhet e qën-
drueshme vit pas viti, duke 
ndjekur rritjen e numrit të tur-
istëve dhe rënien e prodhimit 
vendas.

Në 10-mujorin 2024, arrihet 
niveli 1.078 miliardë kg, ndër-
sa për 2025, sërish ka rritje të 
fortë, në 1.1 miliardë kg, duke 
shënuar nivelin më të lartë të 
pesëvjeçarit. Në vlerë mon-
etare, importet kanë ndjekur 
të njëjtin trend rritës, por me 
luhatje më të theksuara. Pasi 
u ngjitën në 138 miliardë lekë 
në vitin 2022, bien në 121.6 
miliardë lekë në 2023, për t’u 
rritur sërish në 130.6 miliardë 
lekë në 2024 dhe të projekto-
hen në 135.1 miliardë lekë për 
vitin 2025.

Çmimi mesatar për kilo-
gram ushqim të importuar 
ka pësuar luhatje nga krizat 
e viteve të fundit. Nga 116.6 
lekë/kg në 2021, ai u rrit fuq-
ishëm në 157.6 lekë/kg në 
2022, si pasojë e inflacionit 
ndërkombëtar të ushqimeve 
dhe rritjes së kostove të trans-
portit.

Më pas, çmimi shënon një 
korrigjim në vitet 2023 dhe 
2024, duke rënë përkatësisht 
në 132.3 dhe 121.1 lekë/kg, 
gjë që sugjeron stabilizim të 
tregjeve ndërkombëtare.

Në 10-mujorin 2025 ka 
rënie sërish me 120 lekë/kg, 
por ende shumë më poshtë 
krahasuar me kulmin e 2022, 
duke reflektuar stabilizim pas 
krizës.

Dështoi sezoni 
i dytë i prodhimit
Sezoni i dytë i mbjelljeve 

që nxjerr prodhimi në dhjetor-
janar në zonën e Myzeqesë po 
rezulton me humbje për prod-
huesit, si rrjedhojë e dëmeve 
që sollën përmbytjet e nëntorit 
dhe çmimet e ulëta të produk-
teve në tregjet e eksportit.

Fermeri Ziu tha se Shq-
ipëria është konkurruese për 
sezonin e dytë të prodhim-
it, për shkak të favorizimit 
gjeografik dhe klimës duke 
eksportuar me çmime të larta 
perime të freskëta në tregjet e 
rajonit dhe më gjerë, që tash-
më e ka mbyllur sezonin e të 
korrave.

Por këtë vit, situata ka 
ndryshuar në dëm të fermer-

ëve. Prodhimet për eksport në 
fushë – presh, lakra, karotë e 
etj., u dëmtuan tërësisht nga 
përmbytjet e nëntorit. “Hum-
bjet e mia në këtë sezon janë 
2,5 milionë lekë (të reja) pasi 
rreth 30 dynymë lakër të mb-
jella në fushë u shkatërruan”, 
tha Mariglen Ziu.

Nga ana tjetër, çmimi i 
prodhimeve të dyta në tregjet 
e eksportit janë shumë të ulëta 
për shkak se moti i ngrohtë e 
ka favorizuar prodhimin edhe 
në vendet fqinje. Kjo bëri që 
në tregje të ketë prodhime të 
mjaftueshme dhe çmimet të 
jenë shumë të ulëta.

Në 10-mujorin 2025, një 
kilogram fruta dhe zarzavate 
u shit nga eksportuesit me 
64.9 lekë, sipas të dhënave të 
INSTAT, por në nëntor dhe 
dhjetor, çmimet janë edhe më 
të ulëta. Në vitin 2023, çmimi 
për kilogram ishte 76 lekë 
duke arritur nivelin më të lartë 
historik dhe pas kësaj po vjen 
me ulje.

Fermerët shqiptarë janë 
tërësisht të ekspozuar ndaj 
çmimeve të tregut, kostove 
të lëndëve të para dhe krizave 
klimatike, pasi nuk përfitojnë 
mbështetje financiare dhe 
nuk janë të përfshirë edhe në 
sistemin e sigurimeve.

Në vitin 2026, fermerëve do 
t’iu shpërndahen 5.2 miliardë 
lekë në formën e subvencio-
neve dhe granteve sipas Min-
istrisë së Bujqësisë. Shqipëria 
vijon të ofrojë shumë më pak 
mbështetje për bujqësinë se 
Europa dhe Rajoni, teksa nuk 
po mundemi të përfitojmë nga 
fondet e BE-së, për shkak të 
korrupsionit që u gjet në për-
dorimin e tyre.

Eksportet 
e zarzavateve, 
partneri kryesor 
Serbia, rritje e fortë 
me Poloninë
Eksportet e zarzavateve (pa 

frutat) arritën në 12.4 miliardë 
lekë me rritje 20% në vlerë. 
Tregu më i madh i ekspor-
tit këtë vit ishte me Serbinë. 
Drejt këtij vendi u eksportuan 
2.6 miliardë lekë zarzavate, 
me rritje vjetore 25% duke 
zënë 21% të totalit të shitjeve 
të perimeve dhe zarzavateve 
nga janari në tetor 2025.

Të dhënat tregojnë qartë 
se struktura e eksporteve të 
zarzavateve shqiptare mbetet 
e përqendruar kryesisht në 
tregun rajonal, duke reflektuar 
një varësi të fortë nga vendet 
fqinje dhe Ballkani Perëndi-
mor.

Një prirje e ngjashme 
vërehet edhe me Kosovën, 
Bosnjë-Hercegovinën dhe 
Maqedoninë e Veriut, ku ek-
sportet janë rritur me ritme 
dyshifrore, duke konfirmuar 
se rajoni mbetet boshti krye-
sor i shkëmbimeve tregtare të 
Shqipërisë.

Edhe Kroacia dhe Bull-
garia zënë një peshë të rëndë-
sishme në hartën e eksporteve, 
ndonëse dinamika është e 
ndryshme. Ndërsa eksportet 

(Vijon në faqen 11)
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Analizë

Bujqësia, midis konsolidimit dhe rënies
drejt Bullgarisë janë rritur 
ndjeshëm me 26%, Kroacia 
shfaq rënie të lehtë, duke sin-
jalizuar luhatje të kërkesës 
ose ndryshime në strukturën 
e produkteve të eksportuara. 
Në tërësi, Ballkani vazhdon të 
dominojë, jo vetëm për shkak 
të afërsisë gjeografike, por 
edhe për shkak të kostove më 
të ulëta logjistike dhe lidhjeve 
tradicionale tregtare.

Zoti Koni tha se ka pasur 
rritje të fortë në pranverë, të 
lakrës dhe bostanit në tregjet 
e reja të BE-së, sidomos në 
Poloni dhe në disa vende nor-
dike.

Eksportet e zarzavateve të 
freskëta në tregjet e Bashkimit 
Europian shfaqen më të frag-
mentuar. Italia, historikisht një 
nga partnerët kryesorë të Shq-
ipërisë, shënon rënie të fortë 
të eksporteve, me mbi 38% 
më pak krahasuar me një vit 
më parë, duke dhënë një sin-
jal shqetësues për dobësimin 
e kërkesës ose zhvendosjen e 
flukseve tregtare.

Një rënie e ndjeshme vëre-
het edhe në Francë, Zvicër dhe 
Norvegji, gjë që tregon se ek-
sportet shqiptare në disa nga 
tregjet e zhvilluara europiane 
po përballen me vështirësi.

Megjithatë, ka edhe për-
jashtime pozitive brenda BE-
së. Eksportet drejt Gjermanisë 
u rritën me 97%, në Poloni, 
me 106%; në Rumani, 66%, 
dhe në Suedi, 145%, me rritje 
të fortë, për shkak të bazës së 
ulët që kanë, por edhe faktit se 
në këto tregje ka hapësirë për 
zgjerim dhe se disa sektorë po 
arrijnë të depërtojnë më mirë.

Humbje të mëdha 
pas të korrave
Prodhimi pa planifikim 

dhe problemet në zinxhirin e 
furnizimit bëjnë që një pjesë 
e madhe e prodhimit bujqësor 
të përfundojë në mbeturina. 
Fermerët në zonën e Lushnjës 
pohuan se shpesh, gati gjysma 
e një kulture hidhet sërish në 
tokë.

Statistikat e bujqësisë kanë 
besueshmëri të ulët sipas Eu-
rostat dhe qeveria nuk i orien-
ton fermerët për prodhimet në 
bazë të planeve të konsumit të 
brendshëm.

Vendi nuk ka ende një 
sistem kombëtar monitorimi 
që t’i masë rregullisht për të 
gjitha kulturat. Raportet sek-
toriale tregojnë se  humbjet e 
kulturave bujqësore variojnë 
nga 10% në mbi 50% për fru-
tat. Humbjet përfshijnë dëm-
timet në korrje, mungesën 
e frigoriferëve, dëmet gjatë 
transportit dhe ato në treg.

Vërehet se pas çdo cikli 
prodhimi, shumë fermerë 
detyrohen të hedhin sasi të 
konsiderueshme të frutave, jo 
sepse janë të parregullta për 
konsum, por sepse nuk kanë 
kushte për t’i ruajtur ose për 
t’i çuar me kohë në treg ose 
çmimet janë shumë të ulëta.

Mungesa e teknologjisë 
së duhur në fazën e korrjes 
po dëmton shumë fruta dhe 
perime nga trajtimi i paku-
jdesshëm. Në shumë zona, 
produkti mbetet me orë të tëra 
në diell para se të largohet nga 
parcela, duke përshpejtuar ka-
lbjen.

Më tej, faza e ruajtjes 
paraqet sfidat më të mëdha. 
Shqipëria ka kapacitete të kufi-
zuara frigoriferike, shumë prej 
të cilave përdoren në mënyrë 
joefikase.

Studimet tregojnë se mung-
esa e ftohjes së menjëhershme 
pas korrjes, është një faktor 
kritik që rrit ndjeshëm hum-
bjet, sidomos te mollët dhe 
agrumet. Paketimi i papër-
shtatshëm, higjiena e pam-
jaftueshme e magazinave dhe 
mjetet transportuese pa kon-
troll temperature i shtojnë më 
tej dëmet.

Gjatë transportit, humbjet 
thellohen nga rrugët e amor-
tizuara dhe nga përdorimi i 
mjeteve që nuk janë frigorifer-
ike, çka çon në dëmtime me-
kanike dhe rënie të cilësisë.

Në treg, sidomos në tregjet e 

hapura, produktet ekspozohen 
ndaj temperaturave të larta, di-
ellit, lagështisë apo kushteve 
të pasigurta të ruajtjes, duke 
bërë që frutat dhe perimet të 
humbin shpejt vlerën tregtare 
ose të dalin nga përdorimi.

Një studim i mëparshëm i 
CIHEAM, i vetmi me matje të 
drejtpërdrejtë në tregjet e Kor-
çës, gjeti se humbjet në hallkat 
e tregtimit për fruta si mollët, 
pjeshkat apo rrushi varionin 
nga 11% deri në mbi 17%, pa 
llogaritur humbjet në fushë e 
të transportit, që do ta rritnin 
edhe më shumë shifrën reale.

Humbjet pas korrjes në Shq-
ipëri janë pasojë e strukturës 
së fragmentuar të bujqësisë, ku 
fermat e vogla dhe individuale 
nuk kanë kapacitet të investoj-
në në depo, linja selektimi apo 
teknologji ruajtjeje. Mungesa 
e kooperativave funksionale, 
aksesit në tregje dhe shërbi-
meve këshillimore bujqësore e 
bën të vështirë standardizimin 
e praktikave moderne.

Sipas të dhënave zyrtare të 
Eurostat dhe Komisionit Eu-
ropian, çdo vit në BE hidhet 
60 milionë tonë ushqim, 130 
kg ushqim i hedhur për frymë 
në vit.

Kjo përfshin ushqimin e 
humbur dhe të hedhur në të 
gjithë zinxhirin ushqimor 
nga prodhimi në fermë, për-
punimin, shpërndarjen, dy-
qanet, restorantet e deri te 
shtëpitë e konsumatorëve. 
Humbjet në BE janë më të 
ulëta se në Shqipëri pasi zinx-
hirët e furnizimit dhe ekono-
mia qarkulluese funksionojnë 
të mirorganizuara.

Kostot e bujqësisë 
nga anëtarësimi 
në BE
Shqipëria synon të bëhet 

vend anëtar i BE-së deri në vi-
tin 2030, por për t’u përshtatur 
me standardet e Bashkimit 
Europian (BE) në kuadër të 
procesit të anëtarësimit, bu-
jqësia duhet të kalojë nga një 
sektor kryesisht informal dhe 

me produktivitet të ulët, në një 
sistem të formalizuar, të cer-
tifikuar dhe të qëndrueshëm, 
në përputhje me Politikën e 
Përbashkët Bujqësore (CAP) 
të BE-së.

Për një fermë mesatare 
perimesh ose frutash 10–15 
ha në fazën e parë vjen kos-
toja e certifikimit për kriterin 
GlobalG.A.P., që është prak-
tikisht kusht bazë për shumë 
importues europianë, shpen-
zimi fillestar për përgatitje, 
dokumentacion dhe auditim 
varion zakonisht nga 1.500 
deri në 3.000 euro.

Më pas, certifikimi duhet 
rinovuar çdo vit, me një ko-
sto vjetore që shkon nga 800 
deri në 1.500 euro, në varësi të 
madhësisë së fermës dhe num-
rit të parcelave. Ruzhdi Koni, 
i cili eksporton prej vitesh pro-
dhime bujqësore, thotë se ko-
stot e përshtatjes për të gjithë 
zinxhirin bujqësor shqiptar 
janë shumë të larta për kapac-
itetet e fermave shqiptare.

Pas certifikimit, vjen for-
malizimi dhe administrimi. 
Regjistrimi i aktivitetit, kont-
abiliteti, deklarimet fiskale 
dhe shërbimet bazë adminis-
trative kushtojnë mesatarisht 
600 – 1.200 euro në vit. Këto 
janë kosto që më parë mun-
gonin për fermerin informal, 
por bëhen të domosdoshme 
për eksport.

Një tjetër zë i rëndësishëm 
është gjurmueshmëria dhe 
dokumentacioni teknik. Stan-
dardet e BE-së kërkojnë regjis-
trat e prodhimit, përdorimit 
të pesticideve, këshillim 
agronomik dhe në disa raste, 
përdorimin e sistemeve digji-
tale të thjeshta me shpenzime 
shtesë rreth 500 – 1.000 euro 
në vit, kryesisht për shërbime 
këshillimore dhe menaxhim 
dokumentacioni.

Kostot rriten ndjeshëm kur 
futemi tek analizat laborato-
rike. Zoti Koni thotë se për çdo 
ngarkesë eksporti kërkohen 
analiza për mbetje pesticidesh 
dhe parametra të tjerë. Një 

analizë e plotë për një produkt 
të freskët kushton zakonisht 
150 – 300 euro për ngarkesë. 
Nëse një eksportues dërgon 
20 – 30 ngarkesa në vit, vetëm 
analizat mund të arrijnë 3.000 
– 7.000 euro në vit.

Në nivel tregu, ka edhe 
kosto kontraktuale dhe rrezik 
komercial. Për të përmbushur 
kontratat me importuesit eu-
ropianë, eksportuesi duhet 
të mbajë rezerva, të sigurojë 
furnizim alternativ dhe të për-
ballojë humbje nga refuzimi i 
ndonjë ngarkese.

Ekspertët e sektorit përl-
logarisin se, kostoja fillestare 
për hyrje në eksport drejt BE-
së (certifikim + investime 
bazë) mund të arrijë në 25.000 
– 50.000 euro, ndërsa kostoja 
vjetore e mirëmbajtjes së stan-
dardeve varion zakonisht nga 
6.000 deri në 12.000 euro, pa 
llogaritur rreziqet tregtare.

BE ka rregulla shumë 
të rrepta për ushqimin që 
qarkullon në tregun e përbash-
kët. Shqipëria duhet të zbatojë 
plotësisht standardet HAÇP, 
ISO 22000 dhe GlobalG.A.P.

 
Anëtarësimi na bën 
jokonkurrues
Në perspektivën e 

anëtarësimit në BE, eksportet 
bujqësore shqiptare do të për-
ballen me një presion edhe më 
të madh konkurrues. Hapja e 
plotë e tregut do të thotë më 
shumë mundësi për eksport, 
më shumë konkurrencë nga 
prodhues të konsoliduar eu-
ropianë.

Ekspertët thonë se pa in-
vestime serioze në standarde, 
organizim dhe përpunim, 
ekziston rreziku që bujqë-
sia shqiptare të mbetet krye-
sisht furnizuese e tregjeve 
periferike ose të eksportojë 
vetëm produkte me vlerë të 
ulët. Nëse arrin të kalojë nga 
eksporti i rastësishëm tek ek-
sporti i certifikuar, bujqësia 
shqiptare mund të shndërrohet 
në një nga sektorët më të prek-
shëm pozitivisht nga integrimi 
europian.

Eksportet shqiptare bujqë-
sore drejt Bashkimit Europian 
mbeten ende të kufizuara në 
vëllim dhe të përqendruara në 
pak produkte, pavarësisht po-
tencialit që ka vendi ynë për 
shkak të klimës, pozicionit 
gjeografik dhe kostos relativ-
isht të ulët të prodhimit.

Aktualisht, Shqipëria ek-
sporton kryesisht fruta dhe 
perime të freskëta, bimë 
mjekësore e aromatike, vaj 
ulliri dhe, në një masë më të 
vogël, produkte të përpunu-
ara. Megjithatë, prania në 
tregun europian është ende e 
brishtë dhe e paqëndrueshme, 
pasi një pjesë e madhe e ek-
sporteve realizohet në mënyrë 
sezonale dhe pa kontrata afat-
gjata.

Pengesë kryesore për 
rritjen e eksporteve mbetet 
përmbushja e standardeve 
të sigurisë ushqimore dhe e 
kërkesave teknike të BE-së. 
Tregu europian kërkon gjur-
mueshmëri të plotë të produk-
tit, dokumentacion të saktë 
mbi përdorimin e pesticideve, 
certifikime të njohura në rang 
ndërkombëtar dhe kontrolle të 
rregullta laboratorike.

Në shumë raste, fermerët 
shqiptarë prodhojnë cilësi të 
mirë, por nuk arrijnë ta doku-
mentojnë atë sipas rregullave 
të BE-së, çka e bën produktin 
të papranueshëm për impor-
tuesit europianë. Kjo krijon 
një hendek mes potencialit 
real të prodhimit dhe aftësisë 
për ta shndërruar atë në ek-
sport të qëndrueshëm.

Megjithatë, në disa 
nënsektorë, Shqipëria ka ar-
ritur të krijojë një pozicion 
më të qëndrueshëm. Bimët 
mjekësore dhe aromatike janë 
shembulli pozitiv, pasi vendi 
ka përfituar nga tradita, bio-
diversiteti dhe integrimi më i 
hershëm në zinxhirë eksporti 
të strukturuar.

Edhe në këtë rast, vlera e 
shtuar mbetet e kufizuar, pasi 
eksportet realizohen kryesisht 
në formë lënde të parë dhe jo 
si produkte të përpunuara me 
markë shqiptare.

"Monitor"

(Vijon nga faqja 10)

Shqipëria po humbet tregjet e rajonit
Rënia e eksporteve drejt Serbisë, Kosovës dhe Maqedonisë së Veriut, ndërsa importet rriten më 2025, po e kthen 

tregtinë rajonale nga një burim suficiti në një presion të ri mbi ekonominë shqiptare. Në dy vjet, Shqipëria ka humbur 
rreth 12 miliardë lekë suficit vetëm me Kosovën dhe mbi 5 miliardë lekë eksporte me Serbinë, ndërsa importet nga 
rajoni po rriten me ritme 5 – 20% në vit. Nga një suficit prej 12.8 miliardë lekësh në vitin 2024, bilanci tregtar me 

rajonin ra në vetëm 3.3 miliardë në 2025, ndërsa eksportet u tkurrën me 7% dhe importet u rritën me gati 8%. Arsyet

Shqipëria po humbet 
gradualisht pozicionin e saj 
në tregtinë me vendet e ra-
jonit (Kosovë, Maqedoni e 
Veriut, Serbi, Bosnjë dhe 
Hercegovinë dhe Mali i Zi), 
teksa të dhënat për vitin 
2025 tregojnë përkeqësim 
të ndjeshëm të bilancit treg-
tar, të nxitur kryesisht nga 
rënia e eksporteve dhe rritja 
e importeve.

Produktet shqiptare po 
bëhen jokonkurruese me ven-
det e Ballkanit, por edhe më 
gjerë si rrjedhojë e rënies së 
vlerës së euros, rritjes së kos-
tove të brendshme dhe mung-
esës së politikave fiskale që 
nxisin prodhimin me kosto të 
ulët.

Eksportet shqiptare drejt 
rajonit në vitin 2025 ranë në 
62.7 miliardë lekë, nga 67.5 
miliardë lekë në vitin 2024, 
duke shënuar tkurrje vjetore 

me rreth 7%. Në të njëjtën 
kohë, importet u rritën në 
59.4 miliardë lekë, nga 54.7 
miliardë lekë një vit më 
parë, ose gati 8% më shumë, 
sipas të dhënave zyrtare nga 
INSTAT.

Këto zhvillime kanë 
përkeqësuar ndjeshëm bilan-
cin tregtar. Në vitin 2024, 
Shqipëria kishte një suficit 
prej 12.8 miliardë lekësh në 
tregtinë me rajonin, ndërsa 
në vitin 2025 ai u ngushtua 
në vetëm 3.3 miliardë lekë, 

një përkeqësim prej afro 9.5 
miliardë lekësh brenda një 
viti, me tkurrje rreth 280%. 
Vendi ynë humbi avantazhin 
që kishte ndërtuar gjatë viteve 
të fundit në tregjet fqinje.

Të dhënat tregojnë se 
problemi nuk qëndron vetëm 
te rritja e importeve, por sido-
mos te dobësimi i eksporteve, 
të cilat kishin arritur kulmin 
në vitin 2023 me mbi 79 mil-
iardë lekë, por prej atëherë 
janë në rënie të vazhdueshme. 
Brenda dy vitesh, eksportet 
drejt rajonit kanë humbur më 
shumë se 16 miliardë lekë në 
vlerë.

Kjo prirje sugjeron se prod-
huesit shqiptarë po humbin 
terren në tregjet e rajonit, për-
ballë konkurrencës më të fortë 
nga vendet fqinje, kostove 
më të larta të prodhimit dhe 
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Analizë
(Vijon nga faqja 11) Shqipëria po humbet tregjet e rajonit
një strukture eksporti ende të 
varur nga produkte me vlerë të 
ulët të shtuar.

Nëse kjo tendencë vazh-
don, tregtia me rajonin, e cila 
tradicionalisht ka qenë një nga 
pikat më të forta të eksporteve 
shqiptare, rrezikon të kthehet 
në një tjetër kanal presioni 
mbi bilancin tregtar të vendit. 
Në kushtet kur edhe tregjet e 
BE-së po shfaqin ngadalësim, 
humbja e terrenit në rajon e 
bën edhe më të brishtë pozi-
cionin e jashtëm të ekonomisë 
shqiptare.

Ruzhdi Koni, eksportues 
i prodhimeve të freskëta bu-
jqësore, tha se edhe këtë vit, 
përkeqësimi do të thellohet 
për shkak të dëmeve që kri-
juan përmbytjet e fundit në 
fusha dhe në serra, shumica e 
tyre për eksport.

Nga eksportet në rajon, 
grupet me rënien më të madhe 
ishin materialet e ndërtimit, 
energjia dhe lëndët djegëse, të 
diktuara nga cikli i tkurrjes që 
po kalon sektori i industrisë.

Volumi tregtar i Shqipërisë 
me rajonin ishte 122 miliardë 
lekë në vitin 2025, pothuajse 
në të njëjtin nivel me 2024-n, 
dhe zuri 9.9% të volumit të 
përgjithshëm tregtar të vendit 
me jashtë.

Kosova është partneri 
kryesor tregtar me gati 43% të 
tregtisë me të gjithë rajonin, e 
ndjekur nga Serbia me 26%, 
Maqedonia e Veriut me 19.5% 
dhe të tjerat më pak.

Serbia po thellon 
epërsinë ndaj 
Shqipërisë, deficiti 
tregtar rritet edhe 
në vitin 2025
Tregtia e Shqipërisë me 

Serbinë po lëviz gjithnjë e më 
shumë në disfavor të ekono-
misë shqiptare, duke u shndër-
ruar në një nga pikat më prob-
lematike të bilancit tregtar me 
rajonin. Të dhënat për vitin 
2025 tregojnë se, pavarësisht 
rritjes të lehtë të eksporteve, 
deficiti tregtar me Serbinë 
është thelluar edhe më tej.

Eksportet shqiptare drejt 
Serbisë arritën në 8.55 mil-
iardë lekë në vitin 2025, nga 
8.27 miliardë lekë në vi-
tin 2024, duke shënuar një 
rritje modeste prej 3.3%. 
Megjithatë, kjo rritje nuk ka 
qenë e mjaftueshme për të 
kompensuar zgjerimin e im-
porteve nga Serbia, të cilat u 
rritën me 5.8%, duke arritur 
në 23.1 miliardë lekë.

Si rezultat, deficiti treg-
tar i Shqipërisë me Serbinë 
u thellua në 14.56 miliardë 
lekë në vitin 2025, nga 13.50 
miliardë lekë një vit më parë, 
një përkeqësim prej mbi 1 
miliard lekësh vetëm brenda 
një viti.

Kjo do të thotë se për çdo 
1 lek që Shqipëria eksporton 
drejt Serbisë, ajo importon 
gati 2.7 lekë mallra serbe, 
duke e bërë marrëdhënien 
tregtare të pabalancuar. Nëse 
krahasohen me vitin 2022, kur 

eksportet drejt Serbisë kishin 
arritur një kulm prej 13.5 mil-
iardë lekësh, rënia është edhe 
më e fortë. Brenda tre vitesh, 
eksportet shqiptare drejt tregut 
serb u tkurrën me rreth 5 mil-
iardë lekë (rreth 50 milionë 
euro), ndërsa importet mbeten 
të larta dhe relativisht të qën-
drueshme.

Goditja më e fortë është 
te materialet e ndërtimit dhe 
metalet, ku eksportet shq-
iptare ranë me rreth 805 mil-
ionë lekë ose 7% vetëm në 
vitin 2025. Grupi tjetër me 
rënien më të fortë, 24%, ishin 
mineralet, lëndët djegëse dhe 
energjia elektrike, me afro 
382 milionë lekë ose -24% 
më pak eksporte, çka tregon 
se Shqipëria po humb edhe në 
segmentet ku kishte avantazh 
kostoje.

Nga ana tjetër, importet 
e ushqimeve dhe pijeve nga 
Serbia u rritën me mbi 617 
milionë lekë në vitin 2025 ose 
5.5%, duke reflektuar rritjen e 
varësisë së tregut shqiptar nga 
produktet ushqimore serbe. 
Edhe importet e produkteve 
kimike dhe plastike u rritën 
me rreth 249 milionë lekë 
ose 8.2%, ndërsa materialet e 
ndërtimit dhe metalet u shtuan 
me afro 290 milionë lekë, ose 
7.5%.

Të dhënat tregojnë se Ser-
bia po zgjeron praninë e saj 
në Shqipëri, si furnizues jo 
vetëm i ushqimeve, por edhe i 
produkteve industriale, duke e 
shtyrë prodhimin vendas drejt 
një konkurrence gjithnjë e më 
të vështirë.

Të dhënat sugjerojnë se 
prodhuesit shqiptarë po hum-
basin hapësirë në tregun serb, 
ndërkohë që mallrat serbe po 
forcojnë praninë e tyre në tre-
gun shqiptar. Kjo tendencë 
reflekton dobësinë struktur-
ore të eksporteve shqiptare, 
të përqendruara në produkte 
me vlerë të ulët të shtuar dhe 
me kapacitete të kufizuara për 
të depërtuar në tregje më të 
mëdha.

Në kontekstin rajonal, Ser-
bia po shfaqet gjithnjë e më 
shumë si një “qendër ekspor-
tuese” e Ballkanit Perëndimor, 
ndërsa Shqipëria po rrezikon 
të mbetet treg konsumi.

Shqipëria po humb 
edhe tregun e 
Kosovës, suficiti 
bie me 20% brenda 
një viti
Kosova, tradicionalisht 

tregu më i rëndësishëm rajonal 
për eksportet shqiptare, po jep 
shenja ftohjeje për mallrat nga 
Shqipëria. Të dhënat për vi-
tin 2025 tregojnë se eksportet 
shqiptare drejt Kosovës ranë 
në 33.65 miliardë lekë, nga 
36.83 miliardë lekë në vitin 
2024, me tkurrje vjetore prej 
9.5%. Kjo është rënia më e 
fortë vjetore e eksporteve drejt 
Kosovës gjatë pesë viteve të 
fundit të marra në analizë.

Humbja më e madhe vjen 
nga materialet e ndërtimit 

dhe metalet, ku eksportet janë 
tkurrur me rreth 8.7 miliardë 
lekë brenda një viti, ose 73% 
më pak. Furnizuesit nga Ser-
bia, Maqedonia e Veriut dhe 
Turqia po zëvendësojnë gjith-
një e më shumë produktet shq-
iptare në sektorë si çimentoja, 
hekuri, alumini dhe materialet 
e ndërtimit.

Edhe produktet kimike dhe 
plastike kanë pësuar rënie të 
fortë prej mbi 1 miliard lekësh 
ose 28%, duke konfirmuar se 
Kosova nuk po humbet vetëm 
si treg konsumi, por edhe si 
hapësirë për industrinë për-
punuese shqiptare.

Në të njëjtën kohë, importet 
nga Kosova drejt Shqipërisë u 
rritën me 2.3%, duke arritur në 
16.13 miliardë lekë.

Importet e mineraleve, 
lëndëve djegëse dhe energjisë 
elektrike u rritën me mbi 
1.4 miliardë lekë, ose 35%, 
si pasojë e blerjeve të en-
ergjisë elektrike, pjesë e mar-
rëveshjeve për shkëmbimin e 
energjisë.

Edhe importet e produkteve 
kimike dhe plastike u rritën 
me mbi 120 milionë lekë ose 
9.5%, ndërsa tekstilet dhe kë-
pucët u shtuan ndjeshëm me 
rreth 29.5%.

Si pasojë, suficiti tregtar i 
Shqipërisë me Kosovën ra në 
17.52 miliardë lekë në vitin 
2025, nga 21.07 miliardë lekë 
në vitin 2024, një përkeqësim 
prej 3.54 miliardë lekësh, ose 
mbi 20%, brenda vetëm një 
viti.

Rënia është edhe më e thellë 
nëse krahasohet me vitin 2023, 
kur suficiti kishte arritur mbi 
29 miliardë lekë. Brenda dy 
vitesh, Shqipëria ka humbur 
rreth 12 miliardë lekë suficit 
në tregtinë me Kosovën.

Ky zhvillim ka një peshë të 
veçantë, sepse Kosova përbën 
destinacionin më të madh ra-
jonal për eksportet shqiptare. 
Dobësimi i këtij tregu dësh-
mon probleme më të thella në 
prodhimin shqiptar, pasi me 
Kosovën barrierat doganore 
janë minimale dhe avantazhi 
i gjuhës duhet të favorizonte 
Shqipërinë.

Edhe Maqedonia 
e Veriut po largohet 
nga mallrat 
shqiptare
Shqipëria po humbet terren 

edhe në tregtinë me Maqedon-
inë e Veriut, një tjetër partner 
i rëndësishëm rajonal, duke e 
kthyer këtë marrëdhënie nga 
suficit në një burim të ri defi-
citi tregtar.

Në vitin 2025, eksportet 
shqiptare drejt Maqedonisë së 
Veriut ranë ndjeshëm në 8.99 
miliardë lekë, nga 11.8 mil-
iardë lekë në vitin 2024, rënie 
vjetore prej gati 24%. Kjo 
është rënia më e fortë e ek-
sporteve drejt këtij tregu gjatë 
pesë viteve të fundit.

Rënia më e fortë e ek-
sporteve drejt Maqedonisë së 
Veriut është për “materialet 
e ndërtimit dhe metalet”, me 

afro 3 miliardë lekë më pak 
ose -65% eksporte, duke e 
kthyer këtë treg nga një burim 
suficiti në deficit të pastër për 
Shqipërinë.

Grupi i dytë me ndikimin 
më të lartë ishin eksportet e 
mineraleve dhe energjisë, të 
cilat janë tkurrur ndjeshëm 
me 8%. Ndërkohë, importet 
nga Maqedonia e Veriut drejt 
Shqipërisë u rritën me 16.7%, 
duke arritur në 14 miliardë 
lekë në vitin 2025, nga 12.06 
miliardë lekë një vit më parë.

Rritja e importeve është 
edhe më e fortë dhe më e 
gjerë me Maqedoninë e Ver-
iut. Importet e mineraleve dhe 
energjisë u rritën me mbi 2.4 
miliardë lekë, ose 128% vitin 
e kaluar, duke u bërë burimi 
kryesor i rritjes së tregtisë me 
këtë vend.

Edhe importet e ushqimeve 
u rritën me 7%, makineritë 
dhe pajisjet me 42%, ndërsa 
tekstilet dhe produktet e drurit 
shënuan rritje të ndjeshme. 
Vetëm materialet e ndërtimit 
pësuan rënie të fortë, me mbi 
1.1 miliardë lekë më pak im-
porte, por kjo nuk e kompen-
son rritjen e fortë të importeve 
në grupet e tjera të mallrave. 
Kjo do të thotë se Shqipëria 
po varet gjithnjë e më shumë 
nga Maqedonia e Veriut për 
furnizime energjetike dhe 
mallra industriale.

Në vitet 2022 dhe 2023, 
Shqipëria kishte epërsi në 
tregtinë me Maqedoninë e 
Veriut, por e humbi këtë 
avantazh në dy vitet në vijim. 
Bilanci tregtar u përkeqësua 
ndjeshëm. Nga një deficit 
relativisht i moderuar prej 261 
milionë lekësh në vitin 2024, 
Shqipëria kaloi në një deficit të 
thellë prej 5.09 miliardë lekësh 
në vitin 2025, një përkeqësim 
prej mbi 4.8 miliardë lekësh 
brenda një viti.

Kjo përmbysje reflekton 
rënie të shpejtë të konkurruesh-
mërisë së eksporteve shqiptare 
në vendin fqinj, ndërkohë që 
mallrat nga Maqedonia e Ver-
iut po fitojnë terren në tregun 
shqiptar.

Mali i Zi, i vetmi 
treg ku Shqipëria 
po reziston
Në vitin 2025, Mali i Zi 

mbeti i vetmi partner fqinj ku 
Shqipëria arriti të ruajë një 
pozicion relativisht të qën-
drueshëm. Në vitin 2025, ek-
sportet shqiptare drejt Malit të 
Zi arritën në 8.0 miliardë lekë, 
nga 7.47 miliardë lekë në vitin 
2024, duke shënuar një rritje 
prej 7.3%.

Edhe me këtë vend, i cili 
në total mbetet treg pozitiv 
për Shqipërinë, struktura e 
eksporteve po dobësohet. Ma-
terialet e ndërtimit dhe meta-
let janë në rënie të ndjeshme, 
ndërsa tekstilet po humbin 
gjithashtu terren. Rritja e ek-
sporteve vjen nga energjia dhe 
ushqimet, por këta janë sektorë 
më të paqëndrueshëm dhe me 
marzhe më të ulëta krahasuar 

me industrinë përpunuese.
Importet nga Mali i Zi u 

rritën me 20.2%, duke arritur 
në 3.06 miliardë lekë vitin e 
kaluar, por kjo rritje nuk ka 
qenë e mjaftueshme për të 
përmbysur bilancin pozitiv. 
Importet u rritën kryesisht për 
produktet ushqimore dhe en-
ergjinë dhe lëndët djegëse.

Shqipëria ruajti një su-
ficit tregtar prej 4.95 miliardë 
lekësh me Malin e Zi në vitin 
2025, pothuajse në të njëjtin 
nivel me vitin 2024. Kraha-
suar me vitin 2023, kur suficiti 
me Malin e Zi kishte arritur në 
7.25 miliardë lekë, Shqipëria 
ka humbur mbi 2.3 miliardë 
lekë avantazh neto në këtë 
treg.

Kjo do të thotë se edhe 
tregu më i favorshëm për ek-
sportet shqiptare po tregon 
shenja ngadalësimi, ndërkohë 
që rritja e importeve nga Mali 
i Zi po e ngushton gradualisht 
hapësirën për suficit.

Në një rajon ku Shqipëria 
po humbet terren pothuajse në 
çdo shtet, qëndrueshmëria me 
Malin e Zi nuk mjafton për të 
kompensuar rënien e fortë të 
pozicioneve në Serbi, Kosovë 
dhe Maqedoninë e Veriut.

Bosnja nga treg 
dytësor, në burim 
presioni për 
bilancin tregtar
Tregtia e Shqipërisë me 

Bosnjë-Hercegovinën po 
humbet gradualisht ekui-
librin, duke u shndërruar nga 
një marrëdhënie pothuajse e 
balancuar në një tjetër burim 
presioni për bilancin tregtar të 
vendit tonë.

Në vitin 2025, eksportet 
shqiptare drejt Bosnjës u rritën 
në 3.5 miliardë lekë, nga 3.1 
miliardë lekë në vitin 2024, një 
rritje prej 13.1%. Por kjo rritje 
nuk mjaftoi për të kompensuar 
rritjen edhe më të shpejtë të 
importeve nga Bosnja drejt 
vendit tonë Importet nga Bos-
nja arritën në 2.9 miliardë lekë 
në vitin 2025, nga 2.5 miliardë 
lekë një vit më parë, duke u 
rritur me 19%.

Si rezultat, suficiti tregtar 
i Shqipërisë me Bosnjë-Her-
cegovinën ra në 512 milionë 
lekë në vitin 2025, nga 585 
milionë lekë në vitin 2024, 
një përkeqësim prej rreth 
72 milionë lekësh ose mbi 
12%.

Në Bosnjë dhe Hercegov-
inë, eksportet shqiptare në 
total janë rritur, por struktura 
e rritjes është e dobët, sepse 
grupet industriale janë në 
rënie. Tekstilet dhe këpucët, 
makineritë dhe materialet e 
ndërtimit kanë shënuar rënie, 
ndërsa rritja vjen kryesisht 
nga ushqimet dhe mineralet. 
Shqipëria po humb terren në 
produktet me vlerë më të lartë 
të shtuar, ndërsa po mbetet 
furnizues i mallrave më el-
ementare.

Ndërsa struktura e im-
porteve nga Bosnja tregon një 
zhvendosje të fortë. Importet 

e materialeve të ndërtimit u 
rritën me 47%, prodhimet 
e drurit dhe letrës me 27%, 
tekstilet dhe këpucët me 
23%. Bosnja po bëhet gjith-
një e më shumë një furnizues 
i lëndëve të para për tregun 
shqiptar.

Rrugë e vështirë 
për tregun e 
përbashkët rajonal
Nga nisja e Procesit të 

Berlinit në vitin 2014, treg-
tia në Ballkanin Perëndimor 
është bërë më e lehtë në pro-
cedura, por zbatimi i tyre 
ndeshet ende me vështirësi, 
duke penguar arritjen e shpe-
jtë të objektivit të tregtisë pa 
kufij.

Procesi i Berlinit solli për 
herë të parë një përpjekje të 
bashkërenduar nga të gjashtë 
vendet e rajonit, së bashku 
me BE-në, për ta trajtuar 
tregtinë jo si çështje dyp-
alëshe, por si një hapësirë të 
vetme ekonomike që duhet 
të funksionojë me rregulla të 
përbashkëta.

Kjo u përkthye në krijimin e 
Tregut të Përbashkët Rajonal, 
në marrëveshje për njohjen e 
ndërsjellë të certifikatave, në 
digjitalizimin e dokumenteve 
doganore dhe në krijimin e 
korridoreve të gjelbra, që syn-
ojnë të ulin kohën e pritjes së 
kamionëve në kufij dhe kostot 
e tranzitit.

Kjo do të thotë se sot, një 
kompani nga Shqipëria që ek-
sporton në Serbi, Kosovë apo 
në Maqedoninë e Veriut për-
ballet me më pak dokumente, 
më pak kontrolle të dyfishta 
dhe më shumë procedura të 
standardizuara sesa një deka-
dë më parë.

Përpara 2014-s, CEFTA 
ekzistonte, por ishte krye-
sisht një marrëveshje tari-
fore; Procesi i Berlinit e zh-
vendosi fokusin te barrierat 
jotarifore, pra te gjërat që 
realisht e bllokonin tregtinë, 
të tilla si certifikatat që nuk 
njiheshin, kontrollet veterin-
are të përsëritura, rregullat e 
ndryshme teknike etj.

Megjithatë, lehtësimi ka 
qenë i pjesshëm dhe i paba-
rabartë. Tregtia aktualisht 
është më e lirë dhe më e 
integruar, por kufijtë ende 
mbeten pengesa të forta në 
disa raste, sidomos për mall-
rat ushqimore, produktet bu-
jqësore dhe dërgesat me vlerë 
të ulët.

Shpesh vendet i zbatojnë 
marrëveshjet vetëm kur u le-
verdis politikisht ose ekono-
mikisht, duke krijuar herë 
pas here tensione, vonesa, 
kontrolle shtesë apo ndalime 
të përkohshme. Edhe pse 
korniza e Procesit të Berlinit 
ka ulur kostot strukturore të 
tregtisë, potenciali i tregut ra-
jonal ende nuk është shfrytë-
zuar plotësisht.

Ballkani Perëndimor është 
në një treg që nuk funksion-
on pa fërkime. Përfitimi për 
ekonominë e rajonit në tërësi 
mbetet ende nën potencialin 
që ishte synuar.

"Monitor"
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Zogjtë e muajit të lindjesSimbolet janë përfaqësime 
vizuale që mbartin kuptime 
specifike dhe përdoren në 
jetën tonë të përditshme për të 
përcjellë informacion, për të 
shprehur ide dhe për të lehtë-
suar komunikimin. Simbolet 
dhe shenjat janë pjesë thel-
bësore e jetës sonë të përdit-
shme. Ato na ndihmojnë të 
komunikojmë jo-verbalisht me 
njëri-tjetrin. Ato përdoren për 
të përfaqësuar ide dhe objekte 
të caktuara.

Që nga fillimi i kohës sonë 
në planet, njerëzit krijuan sim-
bole. Ne përdorim pemë, gurë, 
flamuj dhe sende të tjera për të 
simbolizuar kultura, njerëz dhe 
karakteristika të ndryshme. 
Një gjë që na pëlqen t’i japim 
simbole janë ditëlindjet.

Ditëlindjet dhe muajt kanë 
një rëndësi të veçantë në jetën 
e njerëzve dhe festohen në 
mënyra të ndryshme. Një nga 
metodat e festimit është lid-
hja me simbolet që lidhen me 
muajin tuaj të lindjes. Njerëzit 
shkëmbejnë gurët e lindjes si 
dhurata. Njerëzit gjithashtu lid-
hen me pemën e tyre të lindjes 
në natyrë, nëse është e mundur.

Njerëzit mund të pyesin se 
me cilat simbole të tjera mund 
të lidhen gjatë muajit të lindjes 
së tyre. Simbole të tjera janë lu-
let e muajve të lindjes, drurët e 
muajve të lindjes dhe simbole 
të tjera. Këtu më poshtë janë 
zogjtë e 12 muajve të lindjes 
dhe kuptimi i tyre, për t’ju dhë-
në diçka tjetër për t’u lidhur.

Shpendët janë të rëndësishëm 
për njerëzit në shumë mënyra, të 
tilla si shërbimi si burim ush-
qimi, për pendët dhe puplat e 
tyre dhe sigurimin i plehrave 
në mjediset bujqësore.

Zogjtë janë krijesa inte-
resante që janë studiuar dhe 
admiruar për shekuj, secili me 
kuptimet e veta themelore të 
zogjve. Gjatë historisë, zogjtë 
i kanë frymëzuar njerëzit t’u 
japin kuptim atyre, me zogj që 
veprojnë si simbole që përfaqë-
sojnë lidhjen midis qiellit dhe 
tokës, si dhe oguret e mira dhe 
të këqija. Mund të ketë histori 
për zogjtë, nga më të çuditsh-
met deri te më paqësoret, dhe 
pavarësisht se çfarë i bën ata 
të veçantë, nuk mund të mo-
hohet fakti se çdo zog ka një 
cilësi të veçantë. Simbolika e 
zogjve është gjithashtu popul-
lore në kultura të ndryshme në 
të gjithë botën.

Zogjtë kanë pasur një kuptim 
të thellë simbolik për njerëzit 
gjatë gjithë historisë dhe në të 
gjitha kulturat, shpesh duke 
përfaqësuar koncepte si liria, 
shpresa dhe lidhja midis sfer-
ave tokësore dhe shpirtërore. 
Aftësia e tyre për të fluturuar i 
ka bërë ata simbole të fuqishme 
të përsosmërisë, fillimeve të 
reja dhe ndjekjes së të vërtetave 
më të larta. Zogjtë, me af-
tësinë e tyre për të fluturuar, 
shoqërohen universalisht me 
lirinë, aftësinë për t’u ngritur 
mbi shqetësimet tokësore dhe 
ndjekjen e ndriçimit shpirtëror.

Pamja e zogjve, veçanërisht 
në kohë vështirësish, mund të 
jetë një burim shprese, duke 
simbolizuar fillime të reja dhe 
ndryshime pozitive.

Shumë kultura i shohin 

zogjtë si lajmëtarë midis sfer-
ave tokësore dhe hyjnore, 
duke i lidhur njerëzit me botën 
shpirtërore.

Duke iu nënshtruar një 
transformimi fizik nga veza në 
zog, ata shpesh simbolizojnë 
duke pasqyruar aftësinë njerë-
zore për rritje dhe ndryshim 
personal.

Në shumë kultura dhe re-
ligjione zogjtë kanë përfaqësuar 
dhe simbolizuar cilësi dhe as-
pekte të ndryshme. Kështu p.sh. 
në Egjiptin e Lashtë, Skifteri, 
përfaqësonte perëndinë Horus, 
e cila simbolizonte qiellin 
dhe mbretërinë. Në Greqinë e 
Lashtë, Shqiponja, e shoqëruar 
me Zeusin, përfaqësonte forcën 
dhe autoritetin hyjnor.

Në traditat e Amerikanëve 
Vendas, zogjtë shpesh shi-
hen si udhërrëfyes ose kaf-
shë shpirtërore, me shqipon-
jën që përfaqëson vizionin, 
guximin dhe lidhjen me botën 
shpirtërore.

Krishterimi: Zogjtë mund 
të simbolizojnë shpirtin, ring-
jalljen dhe madje edhe furniz-
imin hyjnor, siç shihet në 
mësimet e Jezusit për zogjtë e 
qiellit (Luka 12:24).

Në thelb, simbolika e 
zogjve është shumëplanëshe 
dhe thellësisht e rrënjosur në 
kulturën njerëzore, duke ofruar 
një shumëllojshmëri të pasur 
kuptimesh që lidhen me lirinë, 
spiritualitetin dhe përvojën 
njerëzore.

Disa nga karakteristikat e 
zogjëve janë: Ata janë kuriozë, 
gazmorë dhe hokatarë, të lum-
tur, socialë, puntorë, llupsa dhe 
të shkathët.

Gjatë historisë, kultura të 
ndryshme u kanë dhënë kuptime 
simbolike llojeve të ndryshme 
të shpendëve. Kohët e fundit, 
koncepti i zogjve të muajit të 
lindjes ka fituar popullaritet, 
duke e shoqëruar çdo muaj me 
një zog specifik dhe simbolikën 
e tij unike. Këta miq me pendë 
ofrojnë njohuri për tiparet dhe 
aspiratat e personalitetit, të lid-
hura me shenjat e zodiakut dhe 
ndikimet astrologjike.

Bufi, zogu i muajit 
Janar 
Bufat janë zogj nga rendi 

i Strigiformes, i cili përfshin 
mbi 200 lloje zogjsh grabitqarë 
kryesisht të vetmuar dhe të 
natës, të karakterizuar nga një 
qëndrim i drejtë, një kokë e 

madhe dhe e gjerë, shikimi 
i mprehtë, dëgjimi binaural, 
dhe pupla të përshtatura për 
fluturim të heshtur. Këta zogj 
identifikohen nga sytë e tyre të 
mëdhenj, kokat e rrumbullako-
sura dhe sqepi i varur. Klith-
mat e tyre dëgjohen kur fillon 
errësohet. “Ka pak gjëra aq 
emocionuese sa të kesh një buf 
të madh që viziton oborrin tënd. 
Në dimër e dëgjonim këtë buf 
dhe partnerin e tij duke kënduar 
me njëri-tjetrin nën yje pothu-
ajse çdo natë. Herë pas here, ata 
na nderonin me një sy gjumë në 
pemët me gjelbërim të përjet-
shëm gjatë ditës, gjë që më lejoi 
të kapja këtë imazh”, ka shkruar 
një fanse e këtij zogu. 

Të mençur dhe të frikshëm, 
bufët mbretërojnë mbi pyje 
natën. Ata shihen zakonisht si 
një simbol i zgjuarsisë.

Njerëzit e lindur në janar 
mendohet se kanë një natyrë të 
menduar, të mençur dhe të qetë, 
siç simbolizohet nga bufi.

Bufat ishin të lidhur dikur 
me Athinanë, perëndeshën e 
mençurisë dhe profecisë.

Për shkak të shqisave të tyre 
të mprehta dhe natyrës së natës, 
ato shihen shpesh si simbole të 
dijes dhe intuitës.

Këto kafshë janë mjaft të 
frikshme dhe kanë vizion dhe 
dëgjim të pakrahasueshëm 
brenda mbretërisë së kafshëve.

Të lindurit në janar janë të 
vëmendshëm dhe ka pak gjëra 
që i shpëtojnë vëmendjes së 
tyre. Ata janë të qetë dhe të zhy-
tur në mendime, duke zgjedhur 
shpesh të qëndrojnë të heshtur 
në bisedë dhe të përvetësojnë 
atë që po ndodh. Kur ata zgje-
dhin të komunikojnë, ata flasin 
thellësisht dhe me kuptim. Ata 
gjithashtu mbrojnë veten dhe 
komunitetin e tyre.

Xhinxherka, zogu i 
parë i muajit Shkurt
Xhinxherka, një zog i vogël 

simpatik, është zogu i përsosur 
i muajit shkurt, sepse lulëzon 
në dimër. Singerja indigo (Pas-
serina cyanea) është një zog i 
vogël, me gjatësi 11.5–13 cm. 
Shfaq dimorfizëm seksual në 
ngjyrosjen e tij; mashkulli 
është blu i gjallë në verë, me 
pendë me ngjyra të ndezura 

gjatë sezonit të çiftëzimit për 
të tërhequr një partner. Mash-
kuli është kafe gjatë muajve 
të dimrit, ndërsa femra është 
kafe gjatë gjithë vitit. Ndërti-

mi i folesë dhe inkubacioni 
bëhen vetëm nga femra. Dieta 
e xhinxherkës përbëhet krye-
sisht nga insekte gjatë muajve 
të verës dhe fara gjatë muajve 
të dimrit. Këta zogj nuk ikin në 
vende të ngrohta. Xhinxherkat 
vazhdojnë të jenë të zënë duke 
kërkuar ushqim dhe duke mba-
jtur shtëpinë në territorin e tyre, 
duke na kujtuar se jeta vazhdon 
edhe kur moti jashtë nuk është 
aq tërheqës. Ajo që i bën këta 
zogj edhe më magjepsës është 
natyra e tyre sociale. Ata janë 
shumë miqësorë, rrinë së bash-
ku në grupe për të kaluar dim-
rin. Cicërimat e tyre gazmore 
dhe lëvizjet e shpejta na japin 
një shtysë, duke na bërë të 
mendojmë për pranverën dhe 
fillimet e reja edhe në thellësi 
të dimrit.

Xhinxherka është e para nga 
dy zogjtë e muajit të lindjes për 
muajin shkurt. Këta zogj mi-
grojnë natën duke përdorur yjet 
për të naviguar dhe kanë një 
orë të brendshme që u drejton 
rrugën. Habitati i tij është toka 
bujqësore, zonat me shkurre 
dhe pyjet e hapura.

Kur shihni një xhinxherka 
do të thotë Gëzim dhe Pozi-
tivitet: Natyra e gjallë dhe en-
ergjike e zogjve të vegjël si dhe 
thirrjet e tyre të dallueshme, 
mund të përfaqësojnë praninë 
e gëzimit dhe pozitivitetit. Të 
shohësh ose të dëgjosh zogj të 
vegjël mund të shërbejë si një 
kujtesë për t’u përqendruar në 
momentet e vogla të lumturisë 
dhe për të gjetur gëzim në mo-
mentin e tanishëm.

Njerëzit e lindur në shkurt 
udhëhiqen fort nga ëndrrat dhe 
zemra e tyre. Ata janë shumë 
intuitivë dhe artistikë. Kur ata 
janë në një komunitet të dashur, 
ata janë mjaft bujarë dhe të 
ndershëm. Ata janë gjithmonë 
të hapur ndaj përvojave të reja 
dhe duan të argëtohen në jetë. 
Disa njerëz të lindur në shkurt 
mund të pëlqejnë të këndojnë, 
si vepron dhe xhinxherka. 

Zogu i dytë i muajit  të 
lindjes për shkurtin është papa-
galli. Papagajtë janë jashtëza-
konisht inteligjentë dhe ka mbi 
350 lloje të tyre në mbarë botën. 
Të guximshëm, të zgjuar, plot 
ngjyra dhe plot personalitet, pa-

pagajt gjithmo-
në frymëzojnë 
b u z ë q e s h j e . 
Ndërsa ndosh-
ta janë më të 
njohur për fak-
tin se qëndroj-
në mbi supet e 
piratëve, ka më 
shumë se 350 
lloje papagajsh 
në botë - dhe 
shumë prej 
tyre jetojnë në 
natyrë.

“E dua këtë 
zog sepse çdo 

herë që aparati im fiksohej, ai 
pozonte”, ka shkruar një fanse 
e këtij zogu. 

Personat e lindur në shkurt 
janë me shumë gjasa të guxim-

shëm, të zgjuar dhe të mbushur 
në maksimum me personalitet. 
Ata janë shpirtra të lirë që 
shikojnë përtej të zakonshmes 
dhe shohin magjinë në botë. 
Kreativiteti është thurur në 
të gjithë qënien e tyre dhe ata 
frymëzojnë komunitetin rreth 
tyre.

Ashtu si Papagajtë pëlqejnë 
të flasin, disa njerëz të lindur në 
shkurt mund të jenë gjithashtu 
llafazanë.

Gushkuqi, zogu 
i muajit mars
Ashtu si narcisi lajmëron 

ardhjen e pranverës, të shohësh 

një gushkuq është një shenjë se 
moti më i ngrohtë po vjen. Këta 
zogj këngëtarë me madhësi 
mesatare, me gjoksin e tyre të 
kuq të ndezur dhe sqepin e ver-
dhë, nuk janë vetëm një pamje 
e zakonshme, por edhe zogu që 
përfaqëson marsin. Gushkuqtë 
janë zogj të njohur për gjok-
sin e tyre të ngrohtë portokal-
li, këngën e gëzueshme dhe 
shfaqjen e hershme në fund 
të dimrit. Ngjyra “robin’s egg 
blue” është e njohur dhe kënga 
e saj e lumtur, e cila tingëllon 
si “cheerily, Cheer-up, Chee-
rio”, na tregon se një sezon i ri 
po fillon.

“Gushkuqët shfaqen kur të 
dashurit janë afër”. Është një 
shprehje e zakonshme që lid-
het me shfaqjen e gushkuqëve 
dhe atyre që duam t’i kujtojmë. 
Për vite me radhë, këta zogj 
të vegjël të bukur me gjoksin 
e tyre të kuq të ndezur janë 
mbushur me simbolikë, shpesh 
duke përfaqësuar ripërtëritjen, 
shpresën dhe lidhjen me botën 
shpirtërore. Këta zogj këngëtarë 
me gjoks të kuq përfaqësojnë 
ripërtëritjen dhe fillimet e reja, 
të cilat mund të nënkuptojnë se 
një transformim i jetës është 
gati të ndodhë.

Adhuruesit e motit të 
ngrohtë, luleve me ngjyra të 
ndezura dhe zogjve migrues që 
kthehen e adhurojnë gushkuq-
in. Në fund të fundit, shumë 
e shohin atë si shenjën e parë 
të pranverës. Për të identifi-
kuar zogun e lindjes në muajin 
mars, kërkoni një zog këngëtar 
të madhësisë mesatare me 
gjoks të kuq, pjesë të sipërme 
gri dhe sqep të verdhë. Kënga e 
tyre e ëmbël, e gëzueshme dhe 
gazmore dëgjohet në mëngje-
set e pranverës.

Gushkuqi, i cili qëndron për 
fillime të reja dhe një rikthim 
në jetë, pasqyron karakterin e 
ashpër dhe të gjallë që shihet 
shpesh te njerëzit e lindur në 
mars. Me rrënjë të thella në 

historitë e vjetra, Gushkuqi 
është i njohur për ndjenjat e 
tij të forta, nderin dhe aftësinë 
për të vazhduar, duke e bërë 
atë një shenjë të përjetshme të 
fillimit të pranverës dhe rastin 
për mundësi të reja.

Gushkuqi amerikan, zogu i 
marsit, është një zog këngëtar 
shtegtar. Ata janë mjaft pu-
nëtorë. Ata ngrihen në pemë 
dhe hanë manaferrat në tufa 
të mëdha gjatë vjeshtës dhe 
dimrit.

Njerëzit e lindur në mars i 
duan komunitetet e tyre. Ata 
janë besnikë ndaj të dashurve 
të tyre dhe vetvetes. Zakon-
isht, ata ndjehen shumë rehat 
në atë që janë. Këta njerëz janë 
të hapur dhe japin, por trego-
hen të kujdesshëm për të ven-
dosur se kujt i besojnë. Ashtu 
si gushkuqët, individët e lindur 

në muajin mars 
këmbëngulin 
p a v a r ë s i s h t 
kundërshtimit. 
Ata kanë forcë 
dhe rezolucion 
të shkëlqye-
shëm, të cilin 
ata rreth tyre e 
admirojnë.

Gushkuqët, 
si njerëzit e 

lindur në mars, simbolizojnë 
shenjën e parë të pranverës.

Rosat dhe 
Kanarinat, zogjtë 
e muajit Prill 
Rosë është emri i zakon-

shëm për lloje të shumta 
shpendësh uji në familjen 
Anatidae. Rosat janë përgjithë-
sisht më të vogla dhe me qafë 
më të shkurtër se mjellmat dhe 
patat, të cilat janë anëtarë të 
së njëjtës familje. Rosat janë 
kryesisht zogj ujorë dhe mund 
të gjenden si në ujë të ëmbël 
ashtu edhe në ujë deti.

Rosat mbajnë një status të 
shenjtë në kulturat e krishtera 
dhe hindu, duke simbolizuar 
pastërtinë dhe fatin e mirë. 
Këta zogj të shoqërueshëm 
dhe lozonjarë, me aftësinë e 
tyre për t’u përshtatur dhe për 
të këmbëngulur, përputhen në 
mënyrë të përkryer me tiparet 
e të lindurve në prill.

Rosat lindin duke ditur 
të notojnë, duke treguar një 
qëndrim “të shkathët”. Rosa 
e egër (Mallard) (Anas platy-
rhynchos) është një rosë që 
shumohet në të gjithë Amer-
ikën e butë dhe subtropikale, 
Euroazi dhe Afrikën e Veriut. 
Tani është futur në të gjithë 
Botën. Janë kafshë shoqërore 
që preferojnë të mblidhen në 
grupe ose tufa me madhësi të 
ndryshme. Rosa e mallardës, 
në veçanti, është e njohur për 
lehtësinë e saj të shoqërimit 
dhe miqësisë.

Meshkujt (Rosakët) kanë 
koka jeshile, ndërsa femrat 
(Rosat) kanë kryesisht pendë 
me pika kafe.

Rosat jetojnë në grupe 
paqësore dhe fluturojnë së 
bashku në formacion, duke 
treguar shpirtin dhe unitetin e 
tyre të komunitetit. Ata janë të 
qetë dhe rrallë bëhen agresivë, 
përveç nëse e ndjejnë se të 
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këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 13)

(Vijon në faqen 15)

Zogjtë e muajit të lindjes

vegjëlit e tyre janë në rrezik.
Një kuptim tjetër merr 

fjala rosë: Të shmangësh ose 
të mbash larg (si përgjegjë-
si) nëpërmjet zgjuarsisë ose 
dredhisë.

Kanarina është 
zogu i dytë i lindjes 
për muajin prill 
Është një zog i vogël e 

njohur për këngët dhe kapelën 
e zezë në kokë. Ndoshta është 
e përshtatshme që shpendi për 
muajin e ëmbëlsirave Peeps 
është kanarina. Disa kanarina 
jetojnë në natyrë, por të tjera, 
siç është kanarina shtëpiake, 
mbahen si kafshë shtëpiake. 
Nuk janë të gjitha të verdha; 
disa janë të kuqe, ndërsa të 
tjerat janë të verdha dhe të 
zeza. Si pjesë e familjes së 
trishtilëve, ato janë zogj të 

gëzuar me një këngë të kënd-
shme. Ata jetojnë në natyrë, 
në Ishujt Kanarie, Madeira ose 
Azore.

Ata që kanë lindur në prill 
dhe kanë të bëjnë me këtë zog, 
janë përgjithësisht njerëz bu-
jarë. Ata u japin lirisht kohën, 
ndjenjat dhe emocionet e tyre 
të dashurve të tyre. Ata madje 
mund të duhet të marrin masa 
për të ndaluar veten nga thithja 
e emocioneve të të tjerëve.

Kanarinat rrallë vonohen 
dhe njerëzit e lindur në prill 
mund t’u ngjajnë.

Bilbili dhe Kolibri, 
zogu i muajit Maj
Kolibrat janë zogj të veg-

jël dhe plot gjallëri, të njohur 
për aftësitë e tyre unike të flu-
turimit dhe metabolizmin e 
lartë. Ata janë të vetmit zogj 
të aftë të qëndrojnë pezull 
vazhdimisht dhe mund të flu-
turojnë prapa dhe përmbys. 
Me origjinë nga Amerika, ata 
gjenden me diversitetin më të 
madh në Amerikën Qëndrore 
dhe Jugore. Kolibrat ushqe-
hen kryesisht me nektar dhe 
insekte, duke përdorur sqepin 
dhe gjuhët e tyre të gjata e të 
holla për të nxjerrë nektarin 
nga lulet.

Kolibrat janë një pamje 

e dashur në 
oborrin e çdo 
adhuruesi të 
s h p e n d ë v e , 
duke simboli-
zuar shpresën, 
paqen dhe 
fatin e mirë. 
Këto krijesa 
të shkathëta 
dhe të hijshme 
m i s h ë r o j n ë 
g ë z i m i n , 
dashurinë dhe 
aftësinë për të 

lundruar në jetë me shpejtësi 
dhe pa mundim, duke i bërë 
ato veçanërisht domethënëse 
për ata që kanë lindur në maj.

Emri “zog kolibri” e ka 
origjinën nga tingulli i gumë-
zhitës i krijuar nga krahët e 
tyre. Disa lloje i rrahin krahët 
deri në 80 herë në sekondë! 
Dizajni i tyre unik i lejon ata 
të fluturojnë në një model me 
tetë figura (përpara, vertikal-
isht, horizontalisht dhe madje 
edhe prapa) - ndryshe nga çdo 
krijesë tjetër!

Aztekët mbanin talismanë 
kolibri, përfaqësime artistike të 
kolibrive dhe fetishe të bëra nga 
pjesë të vërteta të kolibri si em-
blematike për forcën, energjinë 
dhe prirjen për të bërë punë 
së bashku me sqepat e tyre të 
mprehtë që imitojnë simboliki-
sht instrumentet e armatimit, 

gjakderdhjes, 
d e p ë r t i m i t 
dhe intimit-
etit. Talisma-
nët kolibri 
vlerësoheshin 
pasi tërhiqnin 
potencë sek-
suale, energji, 
gjallëri dhe 
aftësi në armë 
dhe luftë tek 

personi që i vishte. Zoti aztek 
i luftës Huitzilopochtli shpesh 
përshkruhet në art si një kolibri. 
Aztekët besonin se luftëtarët 

e rënë do të rimishëronin si 
kolibri. Fjala nahuatl huitzil 
përkthehet kolibri.

Zogu i muajit të 
lindjes për majin 
është Bilbili 
Bilbili i zakonshëm, (Lus-

cinia megarhynchos), është 
një zog i vogël harabeli i cili 
njihet më së miri për këngën 
e tij të fuqishme dhe të bukur. 
Më parë klasifikohej si anëtar 
i familjes së mëllenjave Turdi-
dae, por tani konsiderohet në 
përgjithësi si një mizëkapës i 
Botës së Vjetër.

Ata janë zogj të pakapshëm 
që rrinë vetëm, të kënaqur të 
qëndrojnë larg syve në shkurre 
ose kaçube. Duke i përkitur të 
njëjtës familje si gushkuqi, këta 

zogj të muajit të lindjes në maj 
japin një larmi të gjerë thirrjesh 
dhe këngësh.

Këta zogj kanë një këngë të 
pasur dhe të fuqishme që kën-
dojnë natën.

Bilbili është përdorur si 
simbol i dashurisë, esencës 
shpirtërore dhe melankolisë që 
nga Greqia e lashtë dhe ndosh-
ta shumë kohë më parë.

Bilbili është një simbol i 
rëndësishëm për poetët e një 
sërë epokash dhe ka marrë 
një numër konotacionesh sim-
bolike. Poetët e zgjodhën bil-
bilin si simbol për shkak të 
këngës së tij krijuese dhe në 
dukje spontane. Zogjtë dhe Ka-
limaku i Aristofanit e evokojnë 
këngën e zogut si një formë 
poezie. Virgjili e krahason va-
jtimin e Orfeut me “vajtimin 
e bilbilit”. Për disa poetë ro-
mantikë, bilbili madje filloi të 
merrte cilësitë e muzës. Bil-
bili ka një histori të gjatë me 
lidhjen simbolike që variojnë 
nga “kreativiteti, muza, pastër-
tia e natyrës dhe në traditën 
shpirtërore perëndimore, vir-
tyti dhe mirësia”

Shelley shkroi në veprën e 
tij “Mbrojtja e Poezisë”: “Një 
poet është një bilbil që ulet 
në errësirë dhe këndon për të 
gëzuar vetminë e tij me tin-

guj të ëmbël; 
dëgjuesit e tij 
janë si burra të 
magjepsur nga 
melodia e një 
muzikanti të 
padukshëm, të 
cilët ndiejnë se 
janë të prekur 
dhe të zbutur, 
por nuk e dinë 
se nga dhe 

pse”.
Të lindurit në maj zakonisht 

u pëlqen t’ua ndriçojnë ditën 
atyre që i rrethojnë. Ata kanë 
një humor të mirë ngjitës dhe 
përpiqen të qëndrojnë pozitivë 
në shumicën e situatave. Ata 
gjithmonë përpiqen të jenë të 
sjellshëm me ata që i rrethojnë. 
Për njerëzit e lindur në maj, 
marrja e humorit të të tjerëve u 
vjen natyrshëm dhe ata sjellin 
ndjeshmëri dhe mirëkuptim në 
shumicën e bisedave.

Bilbijtë respektojnë veten, 
gjë që mund të jetë e vërtetë 
për njerëzit e lindur në maj.

Pëllumbi, zogu 
i muajit Qershor
Zogu që më së shpeshti 

quhet “Pëllumb” është pëllumbi 

shtëpiak, pasardhës i pëllumbit 
të egër të shkëmbinjve, i cili 
është një banor i zakonshëm 
i qyteteve si pëllumbi i egër. 
Familja e pëllumbave gjendet 
në të gjithë botën, shpesh në 
afërsi të njerëzve. Këta janë 
zogj me trup të fortë me koka 
të vogla, qafa relativisht të 
shkurtra dhe sqep të hollë që në 
disa specie kanë cere mishtore. 
Ata ushqehen kryesisht me 
lëndë bimore, duke u ushqyer 
me fara (granivory), fruta (fru-
givory) dhe gjethe (folivory).

Pëllumbat kanë pasur 
rëndësi historike për njerëzit si 
ushqim, kafshë shtëpiake, kaf-
shë të shenjta dhe lajmëtarë. 
Për shkak të aftësisë së tyre për 
t’u kthyer në shtëpi, pëllumbat 
janë përdorur për të përcjellë 
mesazhe, përfshirë edhe gjatë 

luftërave botërore.
Pëllumbat, zakonisht pël-

lumba shtëpiakë me pendë të 
bardha, përdoren në shumë 
ambiente si simbole të paqes, 
lirisë ose dashurisë. Pëllumbat 
shfaqen në simbolikën e juda-
izmit, krishterimit, islamit dhe 
paganizmit, si dhe të grupeve 
pacifiste.

Pëllumbi është simboli uni-
versal i paqes dhe harmonisë. 
Si i tillë, pëllumbi është zogu 
ideal i lindjes për njerëzit e 
lindur në qershor, të cilët di-
het se kanë një sjellje paqësore 
dhe të shoqërueshme. Përtej 
paqes, prania e butë e pël-
lumbit mishëron dashurinë. Për 
shekuj me radhë ata kanë pasur 
një lidhje të fortë historike me 
sferën hyjnore dhe intuitën.

Të njohur për “gjuajtjen” e 
tyre të veçantë, pëllumbat janë 
anëtarët më të vegjël të një grupi 
të ndryshëm zogjsh në familjen 
Columbidae. Këto fletushka të 
forta kanë aftësi të jashtëza-
konshme navigimi që konsid-
erohen si GPS i mbretërisë së 
shpendëve. Ashtu si të lindurit 
në qershor, pëllumbi është 
gjithashtu jashtëzakonisht i 
adaptueshëm dhe ka gjetur 
mënyra për t’u përshtatur me 
pothuajse çdo mjedis në mbarë 
globin, duke përfshirë mjediset 
urbane, pyjet e shiut dhe madje 
edhe kënetat.

Pëllumbi është i njohur 
dhe për shumë gjëra të tilla 
si tingulli i tij i dallueshëm 
“gugëtim”. Shumë fe i konsi-
derojnë pëllumbat si simbol të 
paqes. Koncepte të tjera që për-
faqësojnë janë dashuria, shpre-
sa, rinovimi dhe transformimi. 
Në Bibël, pëllumbi luajti një 
rol kryesor në disa tregime 
të rëndësishme. Në historinë 
e arkës së Noes, ai lëshoi një 
pëllumb për një kontroll për-

fundimtar për t’u siguruar që 
uji ishte tharë mjaftueshëm për 
të dalë. Dhe kur Jezusi u pagë-
zua në lumin Jordan, një pël-
lumb zbriti mbi të, një simbol 
i Frymës së Perëndisë.

Shqiponja, zogu 
i muajit Korrik 
Shqiponja është emri i za-

konshëm për shqiponjën e artë, 
shqiponjën tullace dhe zogj 
të tjerë grabitqarë në familjen 
Accipitridae. Shqiponjat e 
vërteta përbëjnë gjininë Aq-
uila. Shumica e 68 llojeve të 
shqiponjave janë nga Euroazia 
dhe Afrika.

Shqiponja e artë (Aquila 
chrysaetos) është një shpend 
grabitqar që jeton në Hemisfer-
ën Veriore. Është specia më e 
përhapur e shqiponjës. Ato janë 

një nga shpendët 
grabitqarë më të 
njohur në Hem-
isferën Veriore. 
Këta shpendë 
janë kafe të er-
rët, me pendë të 
çelëta kafe të artë 
në qafë.

Shqiponja tul-
lace (Haliaeetus 
leucocephalus) 
është një shpend 
grabitqar që gjen-

det në Amerikën e Veriut. 
Është shqiponjë deti. Shqi-
ponjat tullace nuk janë tullace; 
emri rrjedh nga një kuptim 
më i vjetër i fjalës, “me kokë 

të bardhë”. Shqiponja tullace 
është një zog i shenjtë në disa 
kultura të Amerikës së Veriut 
dhe pendët e saj, si ato të shqi-
ponjës së artë, janë qëndrore 
në shumë zakone fetare dhe 
shpirtërore midis amerikanëve 
vendas. Shqiponjat konsidero-
hen lajmëtare shpirtërore midis 
perëndive dhe 
njerëzve nga 
disa kultura. 
Shqiponja tul-
lace është sim-
boli kombëtar 
i Shteteve të 
B a s h k u a r a . 
Ajo u miratua 
si emblemë 
kombëtare në 
vitin 1782.

Shqiponjat 
përfaqësojnë ndershmërinë, të 
vërtetën, madhështinë, forcën, 
guximin, mençurinë, pushtetin 
dhe lirinë. Ndërsa enden në 
qiell, besohet se kanë një lidhje 
të veçantë me Zotin.

Shqiponjat simbolizojnë vi-
talitetin dhe fuqinë. Me pendët 
dhe krahët e tyre të mëdhenj, 

ato përfaqësojnë gjithashtu 
shpejtësinë dhe madhështinë. 
Me shpirtin totemik të shqi-
ponjës dhe energjinë e saj në 
jetën tuaj, do të ndiheni gati të 
pranoni sfidat dhe të lini mën-
janë frikën tuaj.

Shqiponja, një emblemë 
e lartë e forcës, guximit dhe 
lirisë, mishëron në mënyrë të 
përkryer shpirtin e atyre që 
kanë lindur në korrik. Ashtu si 
veza Le, ata kanë besim të qetë, 
fluturojnë me madhështi dhe 
frymëzojnë ata që i rrethojnë.

Në Bibël (Isaia 40:31) 
thuhet ndër të tjera … por ata 
që shpresojnë te Zoti do të 
ripërtërijnë forcat e tyre. Do të 
ngrihen me krahë si shqipon-
jat, do të vrapojnë pa u lodhur, 
do të ecin pa u lodhur.

Shqiponja është zogu i 
muajit të lindjes për muajin 
korrik. Ka shumë nëngrupe, 
dhe njerëzit mund të zgjedhin 
se me cilën lidhen më shumë, 
megjithëse të gjithë kanë karak-
teristika të përbashkëta. Në çdo 
rast, njerëzit e lindur në korrik 
fluturojnë lart si shqiponja.

Dikush i lindur në korrik 
do të kalojë periudha të dys-
himit për veten që duken dër-
rmuese. Ata duhet të besojnë 
në zemrat e tyre të shkëlqyera 
dhe mendjet e bukura. Këto do 
t’i tërheqin ata në shumicën e 
situatave. Ata luhaten midis 
besimit dhe vetëbesimit të 
ulët. Njerëzit e korrikut dëg-
jojnë mirë komunitetin e tyre 
dhe mbajnë sekretet në varr. 
Për të dashurit, ata kanë du-
rim, këshilla dhe frymëzim të 
pafund.

Shqiponjat janë të shpejta dhe 
të shkathëta, të ngjashme me 
disa njerëz të lindur në korrik.

Bilbili i ujit, zogu 
i muajit të lindjes, 
Gusht
Bilbili i ujit (Ceyx azureus) 

ose zogjtë peshkatarë ose 
Kingfisher janë një familje, 
Alcedinidae, zogjsh të vegjël 
deri në mesatarë, me ngjyra 
të ndezura në rendin Coracii-
formes. Ata kanë një shpërn-
darje kozmopolite: shumica 
e specieve jetojnë në rajonet 
tropikale të Afrikës, Azisë 
dhe Oqeanisë, por ato mund 
të gjenden edhe në Evropë dhe 
Amerikë. Ato mund të gjenden 
në pyje të thella pranë pell-
gjeve të qeta dhe lumenjve të 
vegjël. Familja përmban 118 
specie dhe është e ndarë në tre 

nënfamilje dhe 19 gjini.
Këta zogj e pëlqejnë shumë 

ujin, kështu që nëse ju tërheq 
uji, ky zog ju përfaqëson mirë. 
Zogjtë e muajit të lindjes në 
gusht nuk largohen shumë nga 
uji i ndonjë lloji: lumenj, liqene, 
përrenj apo edhe këneta. Mund 
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këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 14) Zogjtë e muajit të lindjes
të gjenden, qoftë gjatë gjithë 
vitit ose gjatë sezoneve të 
shumimit ose migrimit.

Është e vështirë t’i kapësh 
pasi janë gjithmonë në lëvizje, 
por ka dhe nga ata që qëndroj-
në për pak kohë në një vend. 
Ata kanë një klithmë kaq të 
veçantë, dhe të shikosh dikë që 
zhytet në ujë për të kapur një 
peshk është një pamje mjaft e 
bukur!

Qukapiku i sigurt lejon 
praninë e njerëzve të njihet, 
duke mishëruar thelbin e të 
lindurve në gusht. Ashtu si qu-
kapiku, ata që kanë lindur në 
gusht janë mendjehapur dhe 
nuk kanë frikë të shikojnë nën 
sipërfaqe për të parë se çfarë 
ofron jeta.

Qukapikët kalojnë pothua-
jse tërë jetën e tyre në pemë në 
kërkim të insekteve, gjithashtu 
duke ngrënë me lëngje dhe 
manaferra. Këto koka janë një 
pamje e mirëseardhur në obor-
rin e shtëpisë së çdo adhuruesi 
të shpendëve dhe janë jetike 
për ruajtjen e ekosistemeve të 
shëndetshme, kontrollin e dëm-
tuesve dhe krijimin e shtëpive 
për zogjtë e tjerë të pyllit dhe 
speciet e kafshëve.

Kingfisher është zogu i 
muajit të lindjes së gushtit. 
Kafsha është e zhurmshme, 
e paturpshme dhe gjuan duke 
përdorur kthetrat dhe trungun 
e saj.

Njerëzit e lindur në gusht që 
kanë lidhje me peshkatarin janë 
jashtëzakonisht të sigurt. Ata 
nuk pretendojnë të jenë dikush 
ose diçka që nuk janë. Nëse ata 
mund të arrijnë diçka, ata do 
t’ju bëjnë të ditur. Përndryshe, 
ata do t’ju thonë jo. Këta janë 
njerëz miqësorë që duan të ta-
kohen dhe të bëjnë miq të rinj. 
Ata veshin zemrat e tyre në 
mëngë dhe janë shumë besnikë 
ndaj të dashurve të tyre.

Ashtu si kingfish jeton pranë 
ujit dhe ata që kanë lindur në 
gusht mund ta gjejnë veten të 
tërhequr nga ujrat e çdo lloji.

Skifteri, zogu 
i muajit të lindjes, 
Shtator
Një skifter është një lloj 

shpendi grabitqar, që i përket 
familjes Accipitridae, i njohur 
për kthetrat e tij të mprehta, 
sqepat e lakuar dhe krahët e 
gjerë. Ai gjendet në të gjitha 
kontinentet përveç Antarktidës 
dhe është i njohur për aftësitë 
e tij në gjueti, shpesh duke 
gjuajtur gjitarë të vegjël, zogj, 
zvarranikë dhe insekte. Përtej 
fjalës “zog”, “skifter” mund 
t’i referohet edhe një personi 
që mbështet politika agresive, 
veçanërisht në politikë ose 
ekonomi.

Ndonse nuk kanë gjithmonë 
një pamje të mirëpritur, por 
ka shumë për t’u admiruar tek 
skifterët. Të shkathët dhe të fuq-
ishëm, ata janë mahnitës ndërsa 
fluturojnë në qiell ose skanojnë 
fushat për prenë e tyre.

Skifteri, që ngrihet lart mbi 
majat e pemëve simbolizon 
shpirtin e fuqishëm dhe mad-
hështor të atyre që kanë lindur 

në shtator. Ashtu si të lindurit 
në shtator, ata “përplasin në 
ritmin e daulles së tyre”, janë 
të zellshëm dhe të besueshëm. 
Skifterët përfaqësojnë forcën, 
përshtatshmërinë, mbrojtjen 
dhe këmbënguljen. Ashtu si të 
lindurit në shtator, skifteri di-
het se ngrihet mbi pengesat.

Ndërsa skifteri mund të 
duket kërcënues, ata janë një 
zog jetik për t’u pasur në mje-
dis, duke ndihmuar në kontrol-
lin e popullatave të brejtësve 
dhe kafshëve të tjera që konsid-
erohen si dëmtues për njerëzit.

Skifterët fluturojnë lart 
mbi qiell dhe nuk ka kufij për 
imagjinatën e njerëzve të lin-
dur në shtator.

Zogu që simbolizon shta-
torin është skifteri. Ekzistojnë 
shumë nënlloje të skifterëve 
dhe njerëzit mund të zgjedhin 
atë me të cilin identifikohen 
më shumë.

Njerëzit e lindur në shtator 
marshojnë në ritmin e daulles 
së tyre. Ju rrallë do t’i shihni 
ata të ndjekin trendet ose të 
bëjnë diçka sepse është “cool”. 
Gjithashtu, për ata që kanë 
ditëlindjen në këtë muaj, mund 
të jetë e vështirë të gënjejnë, 
ose ndoshta do të vijë krejt 
natyrshëm. Njerëzit e shtatorit 
i trajtojnë të gjithë në mënyrë 
të barabartë dhe njerëzit e 
vlerësojnë këtë besueshmëri. 
Njerëzit rreth tyre i admirojnë, 
qoftë për punën, etikën apo 
përulësinë e tyre.

Skifterët fluturojnë lart 
mbi qiell dhe nuk ka kufij për 
imagjinatën e njerëzve të lin-
dur në shtator.

Shkaba dhe 
Mjellma, zogu 
i muajit të lindjes, 
Tetor
Një Shkabë ose Hutë është 

një shpend i madh grabitqar 
që ushqehet me kërma. Ekz-
istojnë 23 lloje ekzistuese, 
të ndara në shkaba të Botës 
së Vjetër dhe të Botës së Re. 
Shkaba e Botës së Vjetër je-
tojnë në Evropë, Afrikë dhe 
Azi, ndërsa shqiponjat e Botës 
së Re gjenden në Amerikën e 
Veriut dhe të Jugut. Shkabat 
luajnë një rol jetësor në eko-
sisteme duke larguar kafshët e 
ngordhura dhe duke ndihmuar 
në parandalimin e përhapjes 
së sëmundjeve.

Shkaba e duruar simbolizon 
shkathtësinë, duke mishëruar 
të lindurit në tetor. Shkabat 
janë të adaptueshëm dhe për-
dorin të gjitha shqisat e tyre 
për të marrë atë që u nevojitet 
në jetë.

Shkabat mbijetojnë në gosti 

ose zi buke, 
duke qënë 
në gjendje të 
kalojnë peri-
udha të gjata 
kohore pa 
ushqim. Për-
shtatjet e tyre 
të shkëlqyera 
jo vetëm që 
kanë sigu-
ruar mbi-
jetesën e tyre, 

por gjithashtu ndihmojnë në 
pastrimin e mjedisit, duke i 
mbajtur ekosistemet tona të 
shëndetshme dhe duke paran-
daluar përhapjen e sëmundjeve.

Në shumë kultura, shkaba 
simbolizon vdekjen dhe rilind-
jen, një mbrojtës midis botës 
fizike dhe shpirtërore. 

Egjiptianët e lashtë besonin 
se të gjitha shqiponjat ishin 
femra dhe lindnin spontanisht 
nga vezët pa ndërhyrjen e një 
mashkulli dhe për këtë arsye 
i lidhnin zogjtë me pastërtinë 
dhe amësinë, por edhe me 
ciklin e përjetshëm të vdekjes 
dhe rilindjes për aftësinë e tyre 
për të transformuar “vdekjen” 
me të cilën ushqehen, d.m.th. 
ngordhësirat dhe mbeturinat, 
në jetë. E përkryer për të lin-
durit në muajin e Halloween-
it!

Mjellmat janë zogj të bukur, 
të parë prej kohësh si simbole 
të romancës dhe hijeshisë. 
Mjellmat qëndrojnë çift për 
gjithë jetën dhe kërkojnë një 
të ri vetëm nëse partneri i tyre 
i mëparshëm vdes. Këta zogj 
të lindjes të muajit tetor kanë 
gjithashtu një detaj të fortë 
mbrojtës; ata janë të njohur për 
sulmin ndaj kujtdo që i afrohet 
shumë folesë së tyre!

Mjellma është zogu i mua-
jit të lindjes për tetorin. Këta 
shpendë uji notojnë me hijeshi 
dhe formojnë çifte të lidhura 
gjatë gjithë jetës rreth moshës 
dy deri në tre vjeç.

Për njerëzit e lindur në tetor, 
ata janë njerëz të bukur brenda 
dhe jashtë. Ata përpiqen të jenë 
sa më autentikë në çdo ndërvep-
rim dhe njerëzit i admirojnë për 
këtë. Ata priren të mos përhap-
in thashetheme apo të thonë 
gjëra pas shpinës së njerëzve. 
Për komunitetin e tyre, njerëzit 
e tetorit kanë gjithmonë një 
përgjigje ose zgjidhje. Ata 
punojnë me zell për t’u sigu-
ruar që gjërat të funksionojnë 
për të gjithë. Njerëzit vijnë tek 
ata për këshilla dhe ndonjëherë 
për receta.

Mjellmat janë shumë 
besnikë dhe e njëjta gjë mund 
të thuhet për disa njerëz të 
lindur në tetor.

Gjeldeti dhe Fajkoj, 
zogu i lindjes 
i muajit Nëntor
Gjeli i detit është një shpend 

i madh në gjininë Meleagris, 
vendas në Amerikën e Veriut. 
Meshkujt e të dy llojeve të 
gjelit të detit kanë një lafshë 
mishtore dalluese, të quajtur 
kordele, që varet nga maja e 
sqepit. Specia e gjelit të detit të 
egër është paraardhësi i gjelit 
të detit shtëpiak, i cili u zbut 
afërsisht 2,000 vjet më parë 
nga popujt indigjenë. Ishte ky 
gjel deti i zbutur që më vonë 
arriti në Euroazi, gjatë shkëm-
bimit kolumbian.

Gjeli punëtor, i adaptueshëm 
dhe kokëfortë është mishërimi i 
atyre që kanë lindur në muajin 
nëntor. Ashtu si ata të lindur në 

nëntor, gjelat 
janë shumë të 
adaptueshëm 
dhe të sho-
q ë r u e s h ë m . 
Duke prefer-
uar të jetojnë 
në tufa dhe 
“mahi” për t’u 
kujdesur për 
njëri-tjetrin, 
ata mbështeten 
tek njëri-tjetri 
për siguri.

Për shkak të lidhjes së tij 
me Ditën e Falënderimeve, 
gjeli i detit simbolizon me 
vend bujarinë, mirënjohjen 
dhe familjen, duke i bashkuar 
njerëzit në një frymë falënder-
imi. E lidhur me fat dhe pros-
peritet, takimi me një gjeldeti 
konsiderohet një shenjë e një 

bujari të mirë. Që toka të mbajë 
një tufë gjelash, duhet të ketë 
mjaft ushqim dhe ujë për t’i 
ushqyer ata.

Në shumë kultura, gjetja 
e një pendë gjeldeti beso-
het të jetë një ogur pozitiv, 
që përfaqëson një lidhje me 
natyrën, rritjen shpirtërore dhe 
mbrojtjen.

Nëse jeni një person që ngri-
het herët në mëngjes dhe keni 
ditëlindjen në nëntor, është 
e kuptueshme që zogu juaj i 
muajit të lindjes është një gjel 
ose këndez. Në fund të fundit, 
këndimi i fortë i gjelit shpesh 
shënon një ditë të re. Mund të 
habiten disa kur të mësojnë se 
gjelat janë të aftë të fluturojnë, 
por jo për periudha të zgjatura 
kohore ose në distanca të gjata.

“Ky gjel me ngjyra të nde-
zura (sipër) ruan fermën e tij 
me vigjilencë dhe trimëri. Ai 
skanon qiellin për çdo rrezik të 
mundshëm që mund të fshihet 

përreth dhe këndon në agim 
për të na njoftuar se një ditë 
tjetër ka filluar. Gjeli endet me 
krenari nëpër oborrin e fermës 
ndërsa mbron kopenë e tij”, 
shkruan një admirues i tyre. 

Të quash dikë “gjel”, që do 
të thotë “frikacak” ose “budal-
la” nuk është një shaka e saktë. 
Në fakt, Benjamin Franklin i 
nderoi gjelat si të guximshëm, 
duke i krahasuar me shqiponjat 
tullace.

Gjelat e duan mëngjesin, 
megjithëse nuk mund të thuhet 
e njëjta gjë për të gjithë të lin-
durit në nëntor.

Gjeli është zogu i parë i 
muajit të lindjes nëntor. Njerëz-
it i zbutën këta zogj shekuj më 
parë, por ata ende enden nëpër 
botë.

Për ata që kanë lindur në 
nëntor, ata mund të jenë miku 
më i mirë. Ata janë 
besnikë ndaj një ga-
bimi dhe qëndrojnë 
gjithmonë pranë 
miqve të tyre. Kur 
ndonjëherë mund të 
jetë më mirë t’u thu-
ash atyre jo, personi 
i nëntorit mund të 
thotë po. Të dashurit 
kërkojnë këshilla 
dhe këshilla prej tyre në kohë 
të vështira.

Zogu i dytë i muajit të 
lindjes, i muajit nëntor është 
Fajkoi ose Sokoli. Fajkoi ose 
Sokoli i zakonshëm (Falco 
tinnunculus), i njohur edhe 
si sokoli evropian, sokoli eu-
roaziatik ose sokoli i Botës 
së Vjetër, është një specie 
shpendi grabitqar që i përket 
grupit të sokolit të familjes së 
skifterëve Falconidae. Është e 
përhapur në Evropë, Azi dhe 
Afrikë, si dhe në bregdetin 
lindor të Amerikës së Veriut. 
Sokolat kanë një gjatësi prej 
32–39 cm nga koka deri te 
bishti, me një hapje krahësh 
prej 65–82 cm. Ashtu si spe-
ciet e tjera të Fajkonjëve, ato 
kanë krahë të gjatë, si dhe një 
bisht të gjatë dallues. Pendët 
janë kryesisht ngjyrë kafe të 
çelët gështenje me njolla të 
zeza në pjesën e sipërme dhe 
të zbehtë me vija të ngushta 
të zeza në pjesën e poshtme; 
edhe pendët e fluturimit janë 
të zeza.

Fajkoi është i ashpër dhe 
intensiv, gjë që është e vërtetë 
për disa njerëz të lindur në 
nëntor.

Sokoli nganjëherë shihet, si 
zogjtë e tjerë grabitqarë, si një 
simbol i fuqisë dhe vitalitetit të 
natyrës.

Të lindurit në Nëntor që 
kanë të bëjnë me sokolin janë 
individë të vërtetë. Ata nuk 
i lënë të tjerët të diktojnë se 
çfarë thonë, si veprojnë apo 
çfarë mendojnë. Zemra dhe 
shpirti i tyre veprojnë si ud-
hërrëfyes të tyre dhe ata e je-
tojnë jetën e tyre si të tyren. 
Ndërsa disa njerëz e admirojnë 
dhe respektojnë drejtpërdrejt-
shmërinë e tyre, të tjerët nuk 
gravitojnë drejt saj. Kjo është 
në rregull, personi i nëntorit 

është në shtëpi në vetvete dhe 
tërheq njerëzit e duhur.

Korbi, zogu 
i muajit të lindjes 
për Dhjetorin 
Korbi (ose Sorra apo Gala) 

si një element kryesor i his-
torive dhe legjendave, i kanë 
frymëzuar njerëzit për shekuj 
me radhë. (Korbi dhe Dhelpra 
e La Fontene). Edhe pse shpesh 
përshkruhen si mashtrues ose 
edhe si ogur të tragjedisë së 
afërt, (shpesh tek ne përdoret 
nofka gallof – mashkulli i 
galës - Njeri me trup të madh, 
jo të shkathët e të pahijshëm; 
njeri i trashë nga mendja, gu-
hak dhe humbameno), korbat 
nuk e meritojnë këtë reputa-
cion - në fakt, ata janë zogj të 
shkëlqyer që dinë të përdorin 
mjete dhe madje mund të imi-
tojnë të folurit njerëzor.

“Edhe pse një tufë korbash 
quhet ‘pa mirësi’, këta zogj 

duket se nuk janë aspak të tillë. 
Në fakt, ata janë super miqë-
sorë. A e dinit se korbat qën-
drojnë nëçift për gjithë jetën? 
As unë nuk e dija!” thotë  një 
dashamirës i tyre. 

Kardinalët, me pendën e 
tyre të kuqe të gjallë, shpesh 
lidhen me muajt e dimrit, 
duke i bërë ata një zog të për-
shtatshëm simbolik të mua-
jit të lindjes për dhjetorin. 
Ngjyra e tyre e guximshme 
bie në sy kundër peizazhit 
dimëror, duke simbolizuar 
ngrohtësinë, pasionin dhe 
vitalitetin.

Për më tepër, kardinalët 
njihen për lidhjet e tyre të 
forta familjare dhe natyrën 
monogame, duke reflektuar 
vlerat e besnikërisë, përkush-
timit dhe dashurisë që shpesh 
lidhen me ditëlindjet e dhje-
torit. Si një simbol i shpresës 
dhe elasticitetit, kardinali 
mund të frymëzojë të lindurit 
në dhjetor që të këmbëngulin 
përmes sfidave dhe të dalin 
më të fortë.

Korbat janë të shkëlqyer 
dhe po ashtu edhe njerëzit e 
lindur në dhjetor.

Këta zogj shpesh ndjekin 
njerëzit dhe hanë mbetjet ose 
mbetjet e tyre.

Për të lindurit në dhje-
tor, komuniteti dhe drejtësia 
janë të rëndësishme. Mba-
jtja e ekuilibrit është thelbë-
sore për ta dhe ata gjithmonë 
përpiqen të qëndrojnë mend-
jehapur. Të tjerët mund të je-
tojnë jetën e tyre për sa kohë 
që nuk përpiqen të drejtojnë 
personin e dhjetorit përreth. 
Ata qëndrojnë të përulur dhe 
gjithmonë besojnë në vetvete. 
Kërkimi i aventurave me ku-
riozitet të hapur është ajo që 
u jep jetë. Koha vetëm është 
thelbësore dhe ata mbështeten 
së pari te vetja.
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